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GAMPES 2022.0023.4984-00

DECISAO - DESMEMBRAMENTO E REDISTRIBUICAO

Trata-se de manifestagdo anonima registrada na Ouvidoria do MPES, em que o
denunciante descreve 07 fatos distintos envolvendo a pessoa de Luciano Picoli

Gagno, Secretdrio Municipal de Vitoria.

Considerando que o préprio manifestante individualizou os fatos, por
economia e para evitar repeticdes de apuracdo, determino o desmembramento

da seguinte forma:

FATO 01: Manifestacao OUV2022105112

a) SHOWS & FESTAS EM WVITORLA

FAaTOo01

Luciano FPicoli Gagno montou um verdadeine esquema criminoso dentro da Secretaria
Municipal de Cultura de Vitdria com o empresarno Houd=somn Cribarn Lyra. O esqguema se
constitui da seguinte forma: Luciano Gagno recebe oficios das Associaches de
Moradores de bairmos de Vitdria que estio guersendo realizar festas comunitarias.
Luciamo entdo informa Hudson do desejo de tal comunidade, o mesmo procura a
lideranca comunitaria e oferece seu casting de artistas, uma vez que temn contrato de
exciusividade com mais de 150 grupos diferentes que vao desde MPE. sertanajo,
funk. fomd & praticamente todos os rithos. A lideranca comunitaria entio faz um movo
aficio a Luciano Gagno, desta vweaz com as bandas de Hodson Lyra, em troca Hudson
Lyra costuma pagar algumas despe das fe OuU r’epassar U rescurso (propina)
para o |lder comuunitario. Cada banda custa RS S000, 00, valor tabelado que a
FPrefeitura Municipal de Vitdria costuma pagar. Para cada banda gue Hudson
consegues “encaixar” ele paga RS 1.000,00 para Luciano Gagno a tiule de propina.
Es=e recurso & pago em dinheiro, em transferéncias feitas para a conta de Luciano
Gagno e sua esposa Lé&ia Ferrgira Gagno, pagamentos feitos por terceiros para
Luciano Gagno a tiulo de honorarnios advocaticios, pagamentos feitos para agéncias
de viagens gue depois Luciano Gagno vai desfrutar com sua esposa, Como Wiagens
para o Rio de Janeirno, Rio Grande do NMorte, Arraial do Cabo — RJ, entre outros
destinos paradisiacos do palis, udo devidamente ostentado nas redes socias do
casal Hudson Lyra também ajudou a Luciano Gagno comprar varnos calnmos que o
mesmo aluga comao Uber, como forma de “lavar” o dinheiro que entra em sua conta.
O gue mais chama a atencao nesse sofisticado esquema de comupcac, & que
Hudsomn Cribarn Lyra apesar de ter uma empresa no seu mnome cooim o SRPJ
20 828 3500 1-58, teve desde Janeiro de 2021 apenas 03 shows ou seja RS
15000 00 contratados por essa empresa pela Prefeitura de YWitdira. Ele utiliza outras
cinco empresas que estdo em nome de laranjas (facil de ser constatado e urm:a
investigacio) para funcionar seu esgquema denitro da Secretaria Municipal de Cultura.
S&o elas: UBD PRODUCOES E EVENTOS LTDA, CHPJ 30 458 027/0001-93_. gque
desde janeirn de 2021 quando Luciano Gagno assumiu como secretano ja fez 37
shows e recebeu RS 235 000,00, LUCA SERWVICOS E EVENTOS EIRELI, CHPJ
30611 . 7T540001-49 que fez 38 shows e recebeu RS 192 000,00, ARTY SERVICOS E
EVENTOS E EIRELL, CHPJ 33 980 675/0001-01 que fez 54 shows & recebeu RS
255.000,00, J.E PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME, CHPJ 11193 .814/0001-06
que fez 03 shows & recebeu RE 15000 00, CRIATIVE MUSIC LTDA, CHNFJ
08 648 _ 622/0001-3Z gue fez irés shows e recebeu RS 135 000,000, Chama a atencao
que a empresa CRLIATIVE MUSIC LTDA foi usada apenas guando os cachés dos
artistas eram mais altos e superfaiurados como foi o do cantor gospel Gabriel
SGuedes, onde foram pagos RS T0.000,00 para se apresantar na Festa de Aniversario
da cidade de Vitdria & facilmente se encontra prefeituras que pagaram cachés muito
meenar, de RS 30000, 00 Como podem wer, sozinho o empresans Hudson Cribari
Lyra ja realizou na cidade de Witdria desde a chegada de Luciano Gagmo na
Secretaria Municipal de Cultura, mais de 140 shows & tudo =0 sem licitagcio
alguma, com contratagbes feitas por inexigibilidade. “Wale destacar gue Luciano
GCagno para disfarcar o dinheiro da propina gue & recebido por ele, paga todas as
suas despesas em festas e restavrantes caros em dinheiro wvivo, para nao deixar
rastro. Dentro da Prefeitura de Vitdria, Luciano Gagno recebe coberura do secretario
de governo Lucianas Forrechi que sabe de todo o esquema, mas esconde o mesmo
do prefeito Lorenzo Pazolini.
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FATO 02: Manifestacio OUV 2022105113

a) SHOWS e FESTAS EM VITORIA
FATO 02

Além de influenciar todas as contratactes em favor do empresario Hudson Cribari
Lyra na Secretaria Municipal de Cultura, Luciano Ficoli Gagno também influencia nas
contratacdes da Secretaria Municipal de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho,
que tem realizado os eventos O Fantastico Mundo do Consumidor, através do Procon
Municipal e tem contratado artistas da propria Hudson Cribari Lyra ME, CNPJ
20.628.350/0001-58, aléem de artistas das empresas também de Hudson, mais em
nome de laranjas: UBD PRODUGOES E EVENTOS LTDA, CNPJ 30.458.027/0001-
93, LUCA SERVICOS E EVENTOS EIRELI, CNPJ 30.611.754/0001-49 e ARTY
SERVICOS E EVENTOS E EIRELI, CNPJ 33.980.675/0001-01. La 0 esquema
funciona da mesma forma, para cada banda de Hudson contratada nessa secretaria,
Luciano Gagno recebe R$ 1.000,00 em propina.

FATO 03: Manifestacao OUV 2022105113
FATOO03

Em 26 de marco de 2022 a Secretaria Municipal de Cultura, por ordem do secretario
Luciano Picoli Gagno, solicitou ao seu parceiro Hudson Cribari Lyra, que fosse
contratado o cantor Reder Matos para se apresentar na Primeira Feira Compra
Maruipe pelo valor de R$ 10.000,00 por inexigibilidade de licitacdo, através da

empresa ULISSES BARCELLOS DIAS, CMPJ 30.458.027/0001-92. Ocorre gque em

01 de julho de 2022, pouco mais de trés meses da primeira contratacdo, o mesmo
cantor Reder Matos foi contratado por ordem de Luciano Gagno por inexigibilidade de
licitacdo, pela mesma empresa laranja de Hudson Lyra, a ULISSES BARCELLOS
DIAS, CNPJ 30.458.027/0001-93, s6 que agora o valor foi de R$ 25.000,00 para o
cantor se apresentar na Festa de S3o Pedro, um superfaturamento de 150% da
primeira contratacdo. Somente nessa operacdo fraudulenta Luciano Gagno recebeu

R$ 5.000,00 de propina, pagos por Hudson Cribari Lyra. As duas contratacfes foram

publicadas nos diarios oficial dos dias 28/03/2022 e 28/06/2022 respectivamente, ou

seja, de facil comprovacdo e constatacao.

FATO 04: Manifestacio OUV2022105114
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a) SHOWS e FESTAS EM VITORIA
FATOO4

O Secretario de Cultura de Vitéria Luciano Picoli Gagno montou um verdadeiro
esquema de corrupcao para a realizacio da Festa de 530 Pedro de 2022, realizada
nos dias 01, 02 e 03 de julho na Praca do Papa. O esquema comandado por Luciano

Gagno teve a participacido do empresario Hudson Cribari Lyra e do empresario do
setor de entretenimento Everaldo Reginatto. Para Hudson Cribari Lyra ficou a
responsabilidade de contratacdo de artista sabidamente superfaturados, como foi o
caso do cantor Reder Matos narrado no fato anterior e da cantora Japinha Conde,
que recebeu caché de R$ 120.000,00, guando em uma simples busca na intermet, &
possivel constatar prefeituras de outros municipios que pagaram caches muito
menores de R$ 50.000,00 e R$ 60.000,00, alias o valor recebido oficial pela cantora
Japinha Conde foi de R$ 50.000,00, a diferenca de R$ 70.000,00, a empresa

LORRAINE C C DA SILVA, CNPJ40.160.858/0001-38, pagou de propina que foi

dividida entre o empresario Hudson Lyra e o secretario municipal Luciano Gagno,
bastando uma simples gquebra no sigilo da empresa para verificar o pagamento, apos
a mesma ter recebido da Prefeitura de Vitona no dia 02/09/2022 o pagamento pelo
show, processo n® 46345-23/2022 e empenho n? 0311/2022. O empresario Hudson
Lyra também providenciou atras do palco, um camarote regado a comida e bebida
para que Luciano Gagno recebesse seus convidados e ficasse proximo dos artistas,
luxando com dinheiro publico. Para o empresario Everaldo Reginatto ficou a
responsabilidade de comercializacio de barracas e espacos para food trucks que
guisessem frabalhar na praca com alimentacao, pois toda a bebida vendida no
evento, deveria ser pelos funcionarios de Everaldo Reginatto e o lucro obtido com as
vendas que foi de RS 80.000,00, foi dividido entre Everaldo Reginatto e Luciano
Gagno. A pergunta que fica &, como alguém pode cobrar de ambulantes e food trucks
para atuar em uma praca que é publica, além do mais monopolizou a venda de
bebidas em completo desrespeito a legislacdo municipal, uma vez que ndo tinha
autorizacdo para essa exploracao.

FATO 05: Manifestacio OUV2022105114

FATOO05

O secretario de cultura de Vitaria Luciano Picoli Gagno, montou um engenhoso e
sofisticado esquema para desviar recursos do contrato n® 125/2022, que tem a
empresa Vitdria Show Eireli, CNP.J 23409 235/0001-37, como contratada para

realizar servicos de locacdo de esfrutura de gerador, iluminacéo e sonorizacao, que
foi a vencedora da Ata de Registro de Preco 20/2022, que tem vigéncia até
10/03/2023, conforme o processo 1031434/2022. Essa empresa paga propina para
Luciano Gagno agir de duas maneiras, a primeira iniciando ordens de servigcos gue
ndo aconteceram e atestando as mesmas como se tivesse acontecido o evento,
inclusive ndo concordando com essa atitude de Luciano Gagno o servidor fiscal do
contrato Ben Hur Henrique ja pediu varias vezes para o secretario para deixar
funcdo. A outra maneira de Luciano Gagno ajudar a empresa € fazendo vista grossa
para a subcontratacdo que é feita pela Vitdria Show Eireli e terminantemente proibida
no contrato.
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FATO 06: Manifestacio OUV2022105115
FATOD8

O secretario de cultura de Vitdria Luciano Picoli Gagno, fraudou as notas do edital
004/2021 da Lei Adir Blanc, que buscava classificar proposta de Intervencao Artistico-
Urbana em Vitdria, prevendo a realizacdo de uma pintura de 2.580 metros quadrados

com obras de grafite e muralismo. Inicialmente uma equipe de 39 artista havia sido
/encedor do certame licitatorio, mas Luciano Gagno atropelou a decis@o da comissao
julgadora para beneficiar uma instituicio chamada Cores que Acolhem, que pagou a
guantia de B3 25.000,00 para que o secretario realizasse tal ato. O resultado final foi

publicado no Diario Oficial do dia 16 de novembro de 2021, reavaliando a nota do

Cores que Acolhem que estava em segundo lugar em mais de nove pontos, sem

nenhuma explicacdo sobre os critérios de mudanca.

FATO 07: Manifestacio OUV2022105115

FATOOT

Mo dia 05 de junho de 2022, por ordem do secretario municipal de cultura Luciano
Picoli Gagno, a secretaria municipal de cultura, contratou um show do grupo
Macakids, através da empresa Macakids Comercio e Servicos Infantis Eireli pelo
valor de R$ 5.000,00 para realizacio do Festival Trikids. Ja no dia 11 de outubro de
2022, trés meses apds a primeira contratacdo, o grupo Macakids fol novamente
contratado através da empresa Macakids Comercio e Servicos Infantis Eireli, s6 que
desta vez o valor foi de R$ 60.000,00 para duas apresentactes, ou seja, o valor
subiu de R$ 5.000,00 para R$ 30.000,00 por apresentacio, um aumento de 600%,
algo absurdo. Por mais essa facanha, Luciano Gagno recebeu a quantia de R§
8.000,00 a titulo de propina.

Os fatos noticiados, em que pese apontarem a mesma pessoa como responsavel,
nao guardam relacdo de dependéncia ou conexao, tratando-se eventos distintos

que, portanto, devem ser apurados de forma individual.

Deste modo, o desmembramento do feito é medida que se impde e, por ser
praxe entre os Promotores de Justica com atribuigdo residual em improbidade
administrativa, o primeiro fato noticiado deve permanecer com este 18°

Promotor de Justica e os demais redistribuidos.

Isto posto, determino:

1- Redistribua-se os fatos numerados de 02 a 07, contendo cépia deste

despacho e apenas a manifestacdo da Ouvidoria que contém o Fato
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respectivo. Exemplo para formacdo do expediente contendo o fato 02,
extrair copia da manifestagado OUV2022105113, além deste despacho de
desmembramento.

2- Certifique-se neste expediente os ntiimeros de Gampes criados e para

quem foram distribuidos cada um fatos.

Vitoéria/ES, 01 de novembro de 2022.

Manoel Milagres da Silva Ferreira
PROMOTOR DE JUSTICA
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Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA, em
01/11/2022 as 17:44:37.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SISTEMA DE OUVIDORIA

DADOS DA MANIFESTAGAO

Manifestagcao n°:

0OuUV2022105115

Data de Entrada:

22/10/2022 01:29:11

Objetivo:

RECLAMACAO

Forma de Contato:

INTERNET

Estado:

ES

Municipio:

VITORIA

Classificagao:

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

Situagao Atual:

TRIAGEM

Manter Sigilo sobre
Dados Pessoais?

MANIFESTANTE NAO SE IDENTIFICOU

MANIFESTAGOES, COMPLEMENTOS E PROVIDENCIAS

Manifestacao
(Cidadao)

22/10/2022
01:29:11

FALCATRUAS E CORRUPGAO DE LUCIANO PICOLI GAGNO, SECRETARIO
MUNICIPAL DE CULTURA DE VITORIA, ENVOLVENDO FESTAS, SHOWS E
OUTRAS CONTRATAGOES DE SUA PASTA - LESAO AO ERARIO,
ENRIQUECIMENTO ILICITO E VIOLACAO AOS PRINCIPIOS DA ADMINISTRACAO
PUBLICA.

a) SHOWS e FESTAS EM VITORIA

FATOO06

O secretario de cultura de Vitdria Luciano Picoli Gagno, fraudou as notas do edital
004/2021 da Lei Adir Blanc, que buscava classificar proposta de Intervencgéo Artistico-
Urbana em Vitéria, prevendo a realizagdo de uma pintura de 2.560 metros quadrados

com obras de grafite e muralismo. Inicialmente uma equipe de 39 artista havia sido
vencedor do certame licitatério, mas Luciano Gagno atropelou a decisdo da comissao
julgadora para beneficiar uma instituigdo chamada Cores que Acolhem, que pagou a
guantia de R$ 25.000,00 para que o secretario realizasse tal ato. O resultado final foi

publicado no Diario Oficial do dia 16 de novembro de 2021, reavaliando a nota do

Cores que Acolhem que estava em segundo lugar em mais de nove pontos, sem

nenhuma explicagédo sobre os critérios de mudanca.

FATOO7

No dia 05 de junho de 2022, por ordem do secretario municipal de cultura Luciano
Picoli Gagno, a secretaria municipal de cultura, contratou um show do grupo
Macakids, através da empresa Macakids Comercio e Servigos Infantis Eireli pelo
valor de R$ 5.000,00 para realizagédo do Festival Trikids. Ja no dia 11 de outubro de
2022, trés meses ap0s a primeira contratagéo, o grupo Macakids foi novamente
contratado através da empresa Macakids Comercio e Servigos Infantis Eireli, sé que
desta vez o valor foi de R$ 60.000,00 para duas apresentagdes, ou seja, o valor
subiu de R$ 5.000,00 para R$ 30.000,00 por apresentagdo, um aumento de 600%,
algo absurdo. Por mais essa faganha, Luciano Gagno recebeu a quantia de R$
8.000,00 a titulo de propina.

Providéncia
(Ouvidoria)

24/10/2022
14:03:55

A Promotoria de Justica de Vitéria.

Encaminhar junto com as manifestagées OUV2022105112, OUV2022105113,
0ouUV2022105114 e OUV2022105115
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i
Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03

Antes de decidir pela instauragdo de Noticia de Fato ou o indeferimento de plano, oficie-se ao Secretério
Municipal de Cultura para que apresente esclarecimentos sobre a dentincia que segue transcrita, devendo
encaminhar copia do procedimento do Edital 004/2021, destacando as propostas, os critérios de
julgamentos, a suposta reavaliagdo da nota do segundo colocado.

O secretario de cultura de Vitdria Luciano Picoli Gagno, fraudou as notas do edital
004/2021 da Lei Adir Blanc, que buscava classificar proposta de Intervencao Artistico-
Urbana em Vitdria, prevendo a realizacio de uma pintura de 2.560 metros quadrados

com obras de grafite e muralismo. Inicialmente uma equipe de 39 artista havia sido
vencedor do certame licitatorio, mas Luciano Gagno atropelou a decisdo da comissao
julgadora para beneficiar uma instituicdo chamada Cores que Acolhem, que pagou a
quantia de RS 25.000,00 para que o secretario realizasse tal ato. O resultado final foi

publicado no Diarie Oficial do dia 16 de novembro de 2021, reavaliando a nota do

Cores que Acolhem que estava em segundo lugar em mais de nove pontos, sem

nenhuma explicacdo sobre os critérios de mudanca.

Nao constar prazo no oficio. Aguardar 20 dias.
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em 16/11/2022 as 22:44:59.
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Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
Cartorio

Vitoria/ES, 17 de novembro de 2022.

OF/PCVT/CART/N°4831/2022/24°PCVT

Referéncia: Procedimento Administrativo MPES n° 2022.0023.4984-00
(favor consignar o nimero acima na resposta)

A Sua Senhoria o Secretario Municipal de Cultura deVitoria

DR. LUCIANO PICOLI GAGNO

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1927 - Bento Ferreira, Vitoria - ES, 29050-945
Telefone: (27) 3132-2081

Senhor Secretario,

Visando instruir o procedimento acima referenciado, em tramite nesta Promotoria de Justica Civel de
Vitdria, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria copia da Manifestacdo OUV2022105115
registrada na Ouvidoria do MPES(em anexo), para que apresente esclarecimentos, devendo encaminhar
copia do procedimento do Edital 004/2021, destacando as propostas, os critérios de julgamentos e a
suposta reavaliacao da nota do segundo colocado.

Saliento que a resposta ao presente oficio devera ser remetida exclusivamente para o e-mail
cartorio.pevt@mpes.mp.br, em formato PDF pesquisavel, por se tratar de procedimento eletronico.

Atenciosamente

MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA
PROMOTOR DE JUSTICA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado digitalmente. Para verificar a assinatura acesse https://validador.mpes.mp.br/YVUZF6JZ
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Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Revisado o oficio, ao cartorio para expedicao.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 17/11/2022 as 18:03:03.
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OF/PCVT/CART/N©°4831/2022/242PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo
MPES n° 2022.0023.4984-00

Cartorio da Promotoria Civel de Vitéria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>
Sex, 18/11/2022 17:10

Para: Luciano Picoli Gagno <lpgagno@vitoria.es.gov.br>

A Sua Exceléncia o Secretdrio Municipal de Cultura de Vitéria
DR. LUCIANO PICOLI GAGNO

De Ordem do Excelentissimo 18° Promotor de Justica Civel de Vitoria, Dr. MANOEL MILAGRES DA
SILVA  FERREIRA, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o
OF/PCVT/CART/N®4831/2022/18'PCVT e anexo referente ao Procedimento Administrativo MPES n°

2022.0023.4984-00.

Favor confirmar o recebimento da presente mensagem

Atenciosamente,

Lucilene Lima Barbosa

Agente de Apoio/Fun¢iao Administrativo

Cartorio da Promotoria de Justica Civel de Vitéria
Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
*E-mail:cartorio.pecvt@mpes.mp.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Delivered: OF/PCVT/CART/N°4831/2022/242PCVT Referéncia: Procedimento
Administrativo MPES n° 2022.0023.4984-00

postmaster@vitoria.es.gov.br <postmaster@vitoria.es.gov.br>
Sex, 18/11/2022 17:11

Para: Luciano Picoli Gagno <lpgagno@vitoria.es.gov.br>

Your message has been delivered to the following recipients:

Luciano Picoli Gagno (lpgagno@vitoria.es.gov.br)

Subject: OF/PCVT/CART/N?4831/2022/243PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo MPES n©
2022.0023.4984-00

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
Cartorio

GAMPES: 2022.0025.2789-03

Certifico o transcurso de prazo fixado no Oficio 4831/2022, sem nenhuma resposta apresentada neste
Cartorio até a presente data, razdo pela qual informo a remessa dos presentes autos ao gabinete da
18*"PCVT.

Vitoria/ES, 13 de dezembro de 2022.

Lucilene Lima Barbosa
Agente de Apoio — Administrativo
Cartoério da Promotoria de Justiga Civel de Vitdria

Documento assinado eletronicamente por LUCILENE LIMA BARBOSA, em
13/12/2022 as 15:29:49.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador QHSYB5S6.
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com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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RE: OF/PCVT/CART/N®°4831/2022/242PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo
MPES n° 2022.0023.4984-00

Cartorio da Promotoria Civel de Vitéria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>
Ter, 13/12/2022 12:52

Para: Luciano Picoli Gagno <lpgagno@vitoria.es.gov.br>

Prezados,
Acusamos o recebimento.
Atenciosamente

Lucilene Lima Barbosa
Agente de Apoio Administrativo
Cartorio da Promotoria Civel de Vitodria

De: Luciano Picoli Gagno <lpgagno@vitoria.es.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de dezembro de 2022 17:19

Para: Cartdrio da Promotoria Civel de Vitéria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>

Assunto: RE: OF/PCVT/CART/N24831/2022/242PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo MPES n2
2022.0023.4984-00

Luciano Picoli Gagno
Secretdrio Municipal de Cultura
E-mail: Ipgagno@vitoria.es.gov.br

De: Cartdrio da Promotoria Civel de Vitdria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de dezembro de 2022 13:37

Para: Luciano Picoli Gagno <Ipgagno@vitoria.es.gov.br>

Assunto: RE: OF/PCVT/CART/N24831/2022/242PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo MPES n2
2022.0023.4984-00

Prezados,

Solicitamos, por gentileza, o reenvio do anexo, tendo em vista que ndo estamos conseguindo acessar
o link enviado.

Atenciosamente
Lucilene Lima Barbosa

Agente de Apoio Administrativo
Cartério da Promotoria Civel de Vitéria

De: Luciano Picoli Gagno <lpgagno@vitoria.es.gov.br>
Enviadorgui ira,

Autenticar documento em'https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Para: Cartdrio da Promotoria Civel de Vitéria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>

Cc: Tiago Benezoli <tbenezoli@vitoria.es.gov.br>; Maria do Carmo Gagno Intra <mcgintra@vitoria.es.gov.br>
Assunto: RE: OF/PCVT/CART/N24831/2022/243PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo MPES n2
2022.0023.4984-00

A Sua Exceléncia o Senhor Promotor de Justica
Dr. Manoel Milagres da Silva Ferreira

Em atencao a solicitagdo dessa 24® Promotoria de Justica Civel de Vitéria, seqgue OF. SEMC/GAB
N° 441/2022 e anexo, visando esclarecer as denuncias contidas na Manifestagdo OUV2022105115,
especificamente quanto ao FATO 06.

[# Documentos Edital 004.2021 - ANEXO OF GAB N.0440.2022 - Resposta MPES - Fatos 6 e 7.pdf

Respeitosamente,

Luciano Picoli Gagno
Secretario Municipal de Cultura
E-mail: Ipgagno@vitoria.es.gov.br

De: Cartdrio da Promotoria Civel de Vitdria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 18 de novembro de 2022 17:10

Para: Luciano Picoli Gagno <Ipgagno@vitoria.es.gov.br>

Assunto: OF/PCVT/CART/N24831/2022/243PCVT Referéncia: Procedimento Administrativo MPES n2
2022.0023.4984-00

A Sua Exceléncia o Secretario Municipal de Cultura de Vitéria
DR. LUCIANO PICOLI GAGNO

De Ordem do Excelentissimo 18° Promotor de Justica Civel de Vitoria, Dr. MANOEL MILAGRES DA
SILVA  FERREIRA, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o
OF/PCVT/CART/N®4831/2022/18*PCVT e anexo referente ao Procedimento Administrativo MPES n°

2022.0023.4984-00.

Favor confirmar o recebimento da presente mensagem

Atenciosamente,

Lucilene Lima Barbosa

Agente de Apoio/Fun¢io Administrativo

Cartorio da Promotoria de Justica Civel de Vitoria
Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
*E-mail:cartorio.pecvt@mpes.mp.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura

Processos n? 6115899/2021 e 6155182/2021
1 - RELATORIO

Tratam-se de recursos administrativos interpostos pelas entidades CORES QUE ACOLHEM
PRODUGOES CULTURAIS, PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI. e IA ESTUDIO LTDA., contra a
decisdao proferida nos autos deste processo, que julgou vencedora a proposta do segundo
recorrente, com a nota de 78,48 contra 71,65 da primeira recorrente, relativa ao edital n2
04/2021, para Selecdo de Proposta de Intervencdo Artistico-Cultural com recursos da oriundos
da Lei Aldir Blanc.

No recurso da primeira recorrente, a entidade CORES QUE ACOLHEM, esta alega, em apertada
sintese, que:

a) Auséncia de portfélio da empresa proponente;

b) Auséncia de carta de anuéncia dos donos de imdveis para a empresa proponente;
¢) Auséncia de portfélio de grande parte dos artistas mencionados na proposta;

d) Atribuicdo de nota zero ao artista Israel Scardua;

e) Atribuicdo de nota 5,5 ao portfdlio da proponente;

f) Atribuicdao de nota 5,0 aos artistas Tony Furlane e Roger Araujo;

g) Atribuicao de nota zero ao designer Ryan Fabri;

h) Atribuicdo de nota zero ao plano de acessibilidade da proposta;

Nesse sentido, ao final do recurso a primeira recorrente requer que se “dé provimento a fim
de reformar a decisdao da Comissdao Avaliadora, garantindo-se ao projeto a sua aprovacao em
primeiro lugar no certame” (pedido a), com “a revisdo da avaliagdo dos quesitos pontuados
com zero” e “avaliagdo do portfélio do artista Rayan Fabri” (pedido b), bem como a
inabilitacdo da segunda recorrente (pedido d) ou, ao menos, a reforma da sua pontuacdo
(pedido c).

J4 no recurso do segundo recorrente, o mesmo afirma que a proposta nao teria sido bem
compreendida, no que tange a interacdo profunda com a comunidade e a busca pela
representatividade das obras, com a reunido de 42 representantes do movimento capixaba do
hip hop, que dialogardo com a Amacentro e personalidades comunitdrias, tendo supostamente
muito mais vivencia no territério abrangido pelo edital do que a primeira recorrente. Alegou-
se ainda a intempestividade da proposta da primeira recorrente. Nao foi apresentado nenhum
pedido expresso.

Em sede de contrarrazies, a primeira recorrente alegou ilegitimidade do outro recorrente,
pois quem teria feito o recurso teria sido a pessoa fisica, que a proposta de mutirdo viola a
ideia de ampla competitividade do edital e destoa do propdsito de obter um trabalho coeso e
harmonico, e que o portfdlio da outra recorrente teria sido juntado intempestivamente.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
J4 a IA ESTUDIO alegou em suas contrarrazdes que a proposta da entidade CORES QUE

ACOLHEM foi intempestiva, que o ORIGRAFFES é um dos principais eventos de grafite da
Ameérica Latina, que o Sr. Starley Bonfim Silva é o Unico proprietdrio dessa empresa, motivo
pelo qual o portfélio deste serve como daquela, que o portfélio do CORES estd sem
informacgdes essenciais e que a proposta apresentada por este ndo teria a mesma qualidade da
apresentada por aquela.

Esse é o relatério, passando-se a decisdo no tépico seguinte.

2 - FUNDAMENTAGAO
2.1 — PRELIMINARMENTE

Conforme se oberva a querela estd permeada de alegacdo de nulidades nas propostas, o que
deve ser analisado antes de se adentrar ao mérito.

Nesse sentido, o primeiro recorrente argui ao menos 3 erros formais na proposta da segunda
recorrente, que inviabilizariam a aceitacdo de sua proposta, quais sejam: auséncia de portfélio
da proponente, auséncia de carta de anuéncia dos donos dos imdveis para a proponente e
auséncia de portfdlio para grande parte dos envolvidos no projeto.

Como dispoe o edital, em sua clausula 8.11.: “N3o serdo prejudicadas as propostas que

apresentarem erros N0 preenchimento dos anexos, desde que seja possivel aferir a

informacdo e nao prejudique a avaliacao da proposta, com o objetivo de evitar o
formalismo excessivo e injustificado”, que dificultam a participacdo, a concorréncia e a
eficiéncia na contratacdo.

No caso em tela, a auséncia de portfélio da proponente ndo prejudicou a avaliacdo da
proposta, principalmente pelo fato da segunda recorrente ser uma empresa individual, cujo
empresario juntou o seu portfélio pessoal em trabalhos realizados pela empresa, ou seja, o
portfdlio da empresa certamente teria os mesmos trabalhos, ndo se mostrando razoavel exigir
a repeticdo de documentos inutilmente, sendo certo que o portfélio € um anexo do edital, e
que tal situacdo ndo prejudicou a andlise da proposta, pelo menos ndo para a Administracao
Publica.

Sobre o fato da carta de anuéncia mencionar o empresario individual e ndo a empresa
proponente, penso que se aplica o mesmo raciocinio, uma vez que as cartas também eram
anexos do edital e o vicio apontado ndo prejudicou a avaliagdo da proposta, especialmente
pelo fato de se tratar de uma empresa individual, cujas anuéncias foram dadas para o seu
proprietario e representante legal.
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
Por fim, aplica-se o mesmo entendimento para a suposta auséncia de portfélio dos demais

artistas elencados na proposta, ja que esta contém portfélio equivalente ao numero minimo
de artistas exigido no edital.

Com relacdo aos vicios apontados pelo segundo recorrente, supostamente contidos na
proposta da entidade CORES QUE ACOLHEM, concernentes a suposta intempestividade do
envio e a auséncia de informac¢des no portfdlio, deve-se esclarecer que, com relagao a esta
ultima alegacdo, entende-se também que as informacdes supostamente omitidas ndo
prejudicaram a analise da proposta, mesmo porque se tratam de pinturas comemorativas do
50 anos de uma escola municipal, podendo-se calcular a sua data a partir dai, havendo a
indicacdo dos artistas que participaram em outros pontos da proposta, como por exemplo no
portfdlio do artista Israel Scardua, que participou da concep¢dao da obra, juntamente com
alunos da escola.

No que tange a suposta intempestividade da proposta, tem-se como improcedente tal
alegacdo, uma vez que restou comprovado o problema no sistema da Prefeitura para a
realizacdo do cadastro e envio da proposta, no fim de semana em que se escoou o prazo,
motivo pelo qual o municipe ndo pode ser prejudicado, ja que ele ndo deu causa ao caso
fortuito que impediu o envio da proposta.

Sendo assim, entendo por bem afastar todas as alegacdes de nulidades apresentadas e passar
para a analise do mérito, especialmente no que concerne a pontuacdo atribuida ao portfélio
da entidade CORES QUE ACOLHEM e seus artistas, bem como da proposta apresentada pela IA
ESTUDIO LTDA.

2.2 - DO MERITO

No que tange ao mérito das propostas, a primeira recorrente, entidade CORES QUE ACOLHEM,
impugnou a avalia¢do realizada, sob o fundamento de que dois artistas foram zerados por um
dos avaliadores, sendo que um dos artistas foi zerado pelos dois avaliadores, ja que seu
portfdlio teria sido desconsiderado, tendo sido impugnada ainda, a nota atribuida aos artistas
avaliados por um dos julgadores, bem como ao préprio portfélio da proponente.

Nesse cendrio, o que chamou mais atencdo em relacdo aos artistas Israel Scardua e Rayan
Fabri, foi que tiveram nota zero por parte de um dos avaliadores, ndo nos parecendo
adequado tamanho rigor, que desconsiderou por completo as atividades artisticas ja
desempenhadas por eles, resultando numa nota 14,30, em um quesito que poderia chegar a
40 pontos.

Nesse sentido, penso que, no minimo, todos esses artistas e a proponente, pela experiéncia e
abrangéncia dos trabalhos ja realizados, mereciam minimamente uma nota acima da média,
equivalente a pelo menos 70% (setenta por cento) da pontuagdo maxima, de modo a elevar a
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Cultura
nota final do portfdlio dos artistas de 14,30 para 28 pontos, o que ainda assim parece exigente,

principalmente se compararmos com a nota atribuida pela outra avaliadora, cuja pontuacgdo
foi 30.

No que tange a avaliacdo realizada pela avaliadora que desconsiderou o portfélio do artista
Rayan Fabri, bem como a abrangéncia internacional dos trabalhos do artista Israel Scardua,
penso ser plausivel um acréscimos de 10% (dez por cento) na pontuacdo final, ficando esta
consolidada em 33 pontos, sendo razoavel a diferenca de 5 pontos de um avaliador para o
outro, dentro de um universo de 40 pontos alcangaveis, ja que tal avaliagdo envolve uma carga
de subjetividade inerente as atividades de julgamento.

No que tange a pontuacdo da proposta da primeira recorrente, as notas atribuidas se mostram
adequadas, proporcionais e fundamentadas, inclusive no que tange ao plano de acessibilidade,
ndao merecendo qualquer reparo.

Sendo assim, a pontuacdo final da primeira recorrente, com as adequagdes realizadas acima,
passa para 69 em relagdo ao avaliador que tinha zerado os dois artistas da recorrente e dado
notas baixas para os demais, e para 91 em relacdo a avaliadora que havia desconsiderado o
portfdlio do artista Rayan Fabris e o ambito internacional do portfélio do artista Israel Scardua,
resultando numa média final de 80 pontos.

Com relag3o as alega¢des espraiadas pela segunda recorrente, a empresa IA ESTUDIO LTDA.,
sobre a baixa pontuacdo auferida na proposta, especialmente em razao da avaliacdo de um
dos examinadores, penso ndo ser cabivel nenhum reforma, uma vez que a respectiva decisdo
encontra-se fundamentada de maneira analitica, sendo certo ainda que as consideragoes
trazidas em sede recursal ndo se mostram suficientes para justificarem uma mudanca.

3 - DISPOSITIVO

Ante todo o exposto, dou provimento parcial ao recurso interposto pela entidade CORES QUE
ACOLHEM PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI., para reformar a
decisdo da comissdo apenas no que tange a pontuacdo atribuida ao portfdlio da entidade e
seus artistas envolvidos no projeto, para a pontuacao final da recorrente para 80 pontos,
conforme exposto na fundamentagdo acima, e nego provimento ao recurso na parte
concernente a alegacdo de nulidades na proposta.

Em seguida, nego provimento in totum ao recurso interposto pela empresa IA ESTUDIO LTDA.
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I nfor magdes do Parecer do Processo
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CONTRIBUINTE STEFAN MARQUES DE SOUZA
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PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE VITORIA-ES

Processo numero: 5594079/2021

CORES QUE ACOLHEM PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E CONSULTORIA
EIRELI, por seu socio gerente, nos termos do incluso instrumento procuratério,
anexo aos autos, neste ato representado por seu advogado, vem a presenca de

Vossa Exceléncia, expor e requerer o que segue.

O requerente foi sagrado vencedor da Chamada Publica nimero 004/2021, que
tem por objetivo a selecdo de proposta de selecdo de intervencao artistica
urbana, com recursos oriundos da Lei Aldir Blanc. A vitéria do requerente se deu

apos apresentacao de recurso julgado procedente pela autoridade competente.

A continuacdo dos tramites administrativos, o requerente foi surpreendido com a
emissao de Parecer pela Procuradora Municipal Teresa Pazolini que orientou pela
desconsideracdo da decisdao tomada pelo ilustre Secretario Municipal de Cultura,

por entender nao aplicavel a Lei Federal 8.666/93 a espécie, o que em tese
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autorizaria ndo observancia da Decisdao tomada pelo Secretario, cargo hierarquico

superior da pasta.

Descabido tal entendimento, por quaisquer das Oticas analisadas, pelas razbes

que passamos a expor.

Primeiramente, é essencial apontar que é de aplicacdo ao caso em analise a Lei
8.666/93, ainda que de forma de subsidiaria, ao contrario do que estabelece a

Procuradora Municipal em seu parecer.

A Lei 8.666/93 trata de contratagbes publicas em geral, sendo certo que em seu
artigo 2°, paragrafo unico, estabelece a abrangéncia de aplicabilidade da Lei a
qualquer ajuste entre a Administracao e Particulares, ao ampliar o conceito de

contrato publico.

Por sua vez, o artigo 116 do diploma em andlise, expressamente, faz ampliar a
aplicabilidade de suas normas aos convénios, acordos, ajustes e outros

instrumentos congéneres celebrados pela Administracao.

A propria redagao do dispositivo é clara ao pretender estender a aplicabilidade da
Lei, justamente por se tratar de normativa legal que disciplina de forma

pormenorizada as contratagdes publicas.

Por 6bvio que podemos estar diante de normativa legal nova que estabeleca
meios de selecdo diversos em razao de situagdes peculiares, no entanto isso nao
exclui a aplicabilidade dos principios e conceitos gerais estatuidos na Lei de

Licitagbes e Contratos, tampouco sua aplicagdo subsidiaria.
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Com efeito, nao se pode excluir a aplicabilidade da norma pela mera auséncia de

expressa previsdao em Edital ou na Lei Aldir Blanc.

Repetimos, a Lei Geral de Licitacdes e Contratos tem ampla aplicabilidade a todas
as contratacdes firmadas pelo Poder Publico, o que a lei nova pode fazer é
estabelecer critérios préprios para situagdes especificas, sem afastar os principios

gerais e demais normas nao previstas em lei.

A ndo aplicacao da Lei 8666/93 somente poderia se dar por expressa revogagao
legal, o que ndo é o caso. Sabemos que ha nova legislagdo sancionada para
contratacdes publicas, Lei 14.133/2021, mas pelas regras transitérias, ainda

aplicavel a 8.666/93 ao caso.

Portanto, ndo podemos deixar de aplicar legislacao federal vigente pela simples
nao mencao a sua aplicabilidade pelas normas especificas, sob pena de ferir
principios basicos de vigéncia e aplicabilidade legal previstos na Lei de Introducao
as Normas do Direito Brasileiro, em especial o que dispde o artigo 2°, §2° neste
sentido "A lei nova, que estabeleca disposi¢cbes gerais ou especiais a par das ja

existentes, ndo revoga nem modifica lei anterior.”

Por outro giro, a ndo presenca expressa em edital da aplicagdo da 8666/93 nao
tem o conddo por si s6 de afastar sua aplicabilidade, uma vez que por se tratar
de mero ato administrativo, a expedicdo do edital ndo pode afastar lei com

aplicabilidade vigente em todo territério nacional.
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Mutatis mutandis, seria o mesmo que pretender nao aplicar o Cédigo Civil a
determinado contrato de promessa de compra e venda de imoével, pela auséncia
de expressa previsao contratual de aplicagio do diploma legal. Absurda

interpretacgao.

Portanto, por qualquer O&tica que se analise, impossivel pretender afastar a

aplicabilidade da Lei 8.666/93.

Nado obstante, ainda que se possa cogitar pela ndo aplicagcdo da Lei de Licitacdes,
o que se faz em remota possibilidade, nao podemos afastar a intervencdo do

Secretario da Pasta /n casu, através do instituto da autotutela.

A autotutela é um principio inerente a fun¢do administrativa disposto no artigo
53 da Lei n. 9.784/1999, que regula o processo administrativo no ambito da

Administracao Publica Federal.

Assim, em decorréncia deste principio, a Administracdo tem o poder-dever de
controlar seus proprios atos, devendo anular os ilegais e, na mesma medida,

revogar os inconvenientes ou inoportunos.

Destaca-se que a autotutela € um poder em razdo da legitimidade da
Administracdo em rever seus proprios atos e, mais importante que isso, O
exercicio de tal principio figura como um dever de agir da Administracdo, ja que
deve seguir sempre a legalidade, ou seja, seus atos administrativos, quando

ilegais, devem ser revistos e, assim, anulados.
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Trata-se de efetivo do poder de autotutela, pelo qual a Administracao pode rever
seus atos, assim leciona Diogo de Figueiredo Moreira Neto, (MOREIRA NETO,
Diogo de Figueiredo. Curso de direito administrativo: parte introdutdria, parte

geral e parte especial. Rio de Janeiro. Forense, 2005.):

"A autotutela exprime o duplo dever da Administragdo Publica de controlar seus
proprios atos quanto a juridicidade e a adequagcdo ao interesse publico, o que
corresponde aos controles, a seu cargo, de legalidade de legitimidade e de
licitude, que sdo vinculados, e ao controle de mérito, que é discricionario. [..] A
Administracdo Publica, como expressdo do poder estatal, no uso de seus poderes,
tanto pode anular seus proprios atos no exercicio do controle interno de
legalidade, de legitimidade e de moralidade, quanto os pode revogar, avaliando-

lhes a oportunidade e a conveniéncia.

Desta forma, importante destacar também que o principio ora em exame é
reconhecido pelo Supremo Tribunal Federal através das Sumulas n. 346 e 476,

que assim orientam:

Sdmula 346. A Administracdo Publica pode declarar a

nulidade dos seus proprios atos.

Sumula 473. A administracao pode anular seus proprios atos,
quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque
deles nao se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de

conveniéncia ou oportunidade, respeitados os direitos
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adquiridos, e ressalvada, e todos os casos, a apreciacao
judicial.
Desta sendo, temos que a autotutela deve ser exercida sob dois aspectos, quais

sejam, em relagdao ao mérito e a ilegalidade.

O aspecto da atuacao administrativa sob a ilegalidade refere-se ao poder-dever
de anulagcdo dos atos que estejam eivados de qualquer ilegalidade, ou melhor,
violagdo ao ordenamento juridico, enquanto que o aspecto referente ao mérito,
diz respeito a revisdao de atos inconvenientes ou inoportunos para a
Administracao Publica, cabendo-a, desta forma, retira-los do ordenamento
juridico.

Justamente em funcdo da autotutela, impossivel pretender taxar por
incompetente a decisdao do Secretario de Cultura, justamente porque se trata de
autoridade superior, inclusive com poderes para homologar ou ndo o resultado

final, conforme dispde o item 8.16 do Edital.

Ora, o proprio ato de homologacdo se reveste de verdadeiro controle da
autoridade superior, que pode no exercicio da autotutela, rever os atos até entao
praticados, inclusive se praticados com erro que acarrete prejuizo as partes e/ou
que se apresente contrario as regras e requisitos objetivos impostos pelo edital, o

que ocorrera, no caso vertente.

Citamos o seguinte julgado, neste sentido:
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ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONA. MANDADO DE
SEGURANCA. CONCURSO PUBLICO PARA INGRESSO NOS
QUADROS DA CARREIRA DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. RETIFICACAO DO GABARITO
FINAL COM ANULACAO DE QUESTOES. ALTERACAO NA
ORDEM CLASSIFICATORIA DOS CANDIDATOS. PRINCIPIOS
ADMINISTRATIVOS. AUTOTUTELA ADMINISTRATIVA. PODER-
DEVER DA ADMINSITRACAO. 1. Decorre do principio da
legalidade que a Administracdo Publica, no exercicio do
poder de autotutela, tem o poder de anular os atos
administrativos ilegais e revogar o0s inconvenientes e
inoportunos, independente de acionamento do Poder
Judiciario. Simulas n° 346 e 437 do STF. 2. Constatadas
falhas nas questdes da prova objetiva de concurso publico,
adequado e razoavel a retificagdo do gabarito, ainda que
apo6s a divulgacdo do gabarito previsto como final e ainda
que provoque alteragdo na ordem de classificacdo dos
candidatos, pois representa legitimo exercicio do poder de
autotutela da Administracao. 3. Nao se pode exigir que a
Administracao chancele ato administrativo praticado em
desconformidade com o ordenamento juridico, ratificando

um equivoco que repercutiria na esfera juridica de varios
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jurisdicionados. 4. Descabida a invocacao do principio da
seguranga juridica se nao houve a consolidagdo no decurso
do tempo da situacao juridica tida por ilegal. 5. Negou-se
provimento ao apelo. (TJ-DF. PROCESSO 0707693
75.2017.8.07.0018. Relator FLAVIO ROSTIROLA, 32 Turma

Civel, DJE 27/02/2018)

O julgado ndo trata de caso idéntico ao sub examen, mas deixa clara a
possibilidade da Administracdo em wuso da autotutela corrigir erros,
principalmente se tratando de superior hierdrquico, de forma a garantir a

legalidade dos atos administrativos.

Pedimos vénia para citar mais um julgado, desta vez trata especificamente de

caso relacionado a Lei Aldir Blanc, vejamos:

MANDADO DE SEGURANCA. DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTRATOS E LICITACOES. EDITAL SEDAC N° 10/2020.
AQUISICAO DE BENS E MATERIAS. LEI ALDIR BLANC.
PROJETO DA IMPETRANTE CLASSIFICADO EM RESULTADO
PRELIMINAR. FASE RECURSAL. POSTERIOR REAVALIACAO
DOS PROJETOS APRESENTADOS. ALEGACAO DE VIOLACAO A
DIREITO  LIQUIDO  E  CERTO.  INOCORRENCIA.
IRREGULARIDADES ~ CONSTATADAS ~ PELA  COMISSAO
JULGADORA. AVALIACOES EM DESCONFORMIDADE COM O

EDITAL DO CERTAME QUE MACULAM O PROCESSO
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LICITATORIO.  PRETENSAO DE  MANUTENCAO  DAS
AVALIACOES QUE VIOLARIA OS PRINCIPIO DA LEGALIDADE E
DA ISONOMIA. PODER DE  AUTOTUTELA DA
ADMINISTRACAO  PUBLICA. [.] TJ-RS MS 0124419-
87.2020.8.21.7000, Décimo Primeiro Grupo Civel, Relatora

Marilene Bonzanini, Publicacao 02/06/2021.

Importantissima a analise do julgado supra, no qual o Judiciario chancela a
utilizacao do poder de autotutela da Administracao com a finalidade de reparar
ilegalidades no processo administrativo de selecdo vinculado a Lei Aldir Blanc,

objeto da presente analise.

Por outro giro, em se tratando de reandlise de notas, essencial se faz a correcao
por outro julgador, com superioridade hierarquica, sob pena de tornar inécuo o

proprio instituto do recurso previsto em edital.

Ora, o devido processo legal tem expressa previsdo na Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil em seu conhecido artigo 5° inciso LV, que faz expressa

mencao a abrangéncia também em esfera Administrativa

Por 6bvio, o cabimento de recurso, previsto em edital, objetiva afastar erros

injustos de autoria dos julgadores de primeira instancia administrativa.

Importantissimo destacar, ainda, que justamente em razao dos recursos terem por
objetivo suprir eventual injustica causada por erro no julgamento, essencial se faz

a analise por orgao diverso e superior, sob pena de se esgotar o proprio objetivo
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do recurso administrativo, que seria uma mera burocracia pro forma para dar

ilusoria observancia ao Principio Constitucional do Devido Processo Legal.

A reanalise precisa ser especifica e fundamentada, como fez de forma primorosa
o ilustre Secretario Municipal de Cultural, justificando de forma pormenorizada a

alteracao das notas.

Importante destacar que as préprias notas atribuidas e mantidas pela comissao,
eram absurdas, sendo absolutamente esdrixulo entender isenta a aplicacdo de
nota zero a determinados artistas. Nao ha argumento que se sustente a aplicacao
de nota zero a artista que teve apresentado intervencgdes artisticas com o fito de
evidenciar a experiéncia e capacidade profissional. Justamente por isso correta a
atitude do Secretario em adequar de forma justa as notas, frente a flagrante

ilegalidade na avaliacéo.

Nado obstante, ainda que ndo se observem os argumentos acima, primoroso se faz
observar que, o concorrente IA ESTUDIO, sequer deveria ter sido habilitado a
concorrer ao edital de chamamento publico 006/2021 por ter descumprido
requisitos objetivos impostos pelo sobredito certame e ignorados pela comissao
de avaliacao que, indiscutivelmente, errou ao deixar de cumprir regras objetivas,
inclusive suscitadas no ambito do Recurso Administrativo interposto, sendo

vejamos:

| — DOS SEGUIDOS DESCUMPRIMENTOS DE REQUISITOS OBJETIVOS DO

EDITAL QUE FORAM INOBSERVADOS PELA COMISSAO DE AVALIACAO E QUE

GERAM NULIDADE:
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Prevé o edital em comento em seu item 3.1, alinea "b”, referente as inscricoes,

que:
“3 - DAS INSCRICOES:
3.1. Poderdo participar do presente edital:

b) Pessoa Juridica: empresa ou instituicao, do setor cultural

que comprove atuacdo na adrea das artes Vvisuais

(portfdlio), sediada no municipio de Vitoria-ES, que esteja
assoclada a um coletivo ou grupo de no minimo 05 (cinco)

artistas;” ( grifo nosso)

E continua a trazer, como requisito obrigatoério do edital, no item 05 que trata
da documentac¢do obrigatéria para inscricdo, no campo 5.1.3 a apresentacao

de referido documento, a saber:

5.1.3 - “portfolio que comprove a atuacao do proponente
e dos artistas envolvidos no projeto, com documentagcao
fotografica em cores, em minimo de 05 ( cinco) trabalhos
recentes desenvolvidos pelos artistas e documentacao
complementar, como catalogos, textos e impressos

(Anexoll)”

Ocorre que a empresa proponente, posto tratar-se de inscricio via pessoa

juridica e nao fisica, ndo trouxe aos autos comprovacdo de sua atuacdo na

area das artes visuais, como impde o edital, limitando-se, tdo somente, a fazer a
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juntada de um portfélio da pessoa fisica de seu socio, acompanhado de outros 5
artistas, assim, restando claro o descumprimento de requisito objetivo do edital

que deixou de ser observado pela comissao de avaliaggo. OU SEJA, A

PROPONENTE NAO POSSUI PORTFOLIO QUE COMPROVE SUA ATUACAO NA

AREA DE ARTES VISUAIS, FORMALMENTE!

Tal fato, a ndo juntada de portfélio que comprovasse a capacidade técnica da
pessoa juridica, €, inclusive, reconhecido pela empresa IA Estudio, em seu recurso,
onde afirma ndo ter feito a apresentacdo do documento exigido pelo certame e
apresenta, em grau de recurso, o mesmo, o que €&, inclusive, vedado,

categoricamente, no item 8.14 do edital que assim estabelece:

8.14 — "Os recursos poderdo ser protocolados no Protocolo
Virtual da PMV, por meio digital, visando a abertura de
processo administrativo, ou ser juntado ao processo de

inscricdco, NAO CABENDO A APRESENTACAO DE

DOCUMENTOS NAO ENVIADOS NO PERIODO DE

INSCRICAO, DE ACORDO COM O QUE ESTABELECE ESTE

EDITAL" (grifo nosso).

Ou seja, o proprio concorrente reconhece nao haver promovido sobredita juntada

- REQUISITO OBJETIVO DO EDITAL - e tenta fazer a sua fora do prazo.

Importa, também, destacar, que no julgamento do Recurso, o Sr. Secretario de
Cultura, data maxima vénia, entendeu como formalismo excessivo, sustentando

que sua nao apresentagao, ndo teria impactado, negativamente, na avaliacéo da
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proposta. Ocorre que nao se trata de formalismo excessivo, mas sim de
descumprimento de requisito objetivo do edital que deveria, sim, ter sido
reconhecido pelo mesmo. Além disso, sustentar que o portfolio do artista poderia
suprir o da pessoa juridica é incidir em erro crasso, rasgando o edital,
especialmente apods se verificar, quando da juntada, intempestiva, do portfolio,
que os trabalhos ali apresentados nao se comunicavam com aqueles elaborados
pelo artista, enquanto pessoa fisica. Ou seja, mais um erro que deveria ter
inabilitado o concorrente IA Estidio e que fora enfrentado de forma equivocada,
pela autoridade julgadora, respeitosamente, em nosso entendimento, a luz do

que determinava o edital.

Apenas por amor ao debate, observando os dados do cadastro nacional da
pessoa juridica do proponente IA Estudio Ltda (em anexo) ndo resta, sequer,
evidente atividades voltadas as artes visuais, razao que reforca, ainda mais, a
necessidade de comprovacao via portfolio da empresa, de agdes realizadas por

esta e ndo por seu representante (pessoa fisica).

Tanto é verdade, o que aqui se suscita, que grande parte das cartas de anuéncia
dos artistas participantes trazem como proponente, em sua redacao, Starley
Bonfim e entre parénteses (a pessoa juridica “la Estudio). Além, disto, resta claro
que nao existe, sequer, no processo, a carta de anuéncia de Starley Bonfim, seus
documentos e seu comprovante de residéncia conforme exige o edital,
especialmente em razdo de se tratar de uma proposicao feita por “PESSOA

JURIDICA”! Ou seja, o proprio Starley se comporta como se proponente fosse,
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sem observar as determinacoes e requisitos legais impostos pelo edital que é,

além da juntada do portfélio da pessoa juridica proponente, também o dos

artistas que participarao do projeto. Atente-se ao fato que sequer sao

juntados ao processo documentos da Pessoa Juridica, enquanto proponente.

E, de forma obijetiva, dispde o item 3.10 do edital, que:

“3.10. Serdo inabilitadas as inscricoes apresentadas em
desacordo com as normas, condicées e especificacbes

previstas no presente chamamento.”

Entretanto, mesmo ndo tendo cumprido requisito objetivo do edital, ainda assim,

a comissao de avaliacdao, convalidou a inscricao, permitindo que o concorrente

passasse para a proxima fase, em FLAGRANTE ERRO E DESRESPEITO AS

REGRAS OBJETIVAS DO EDITAL!

E OS DESCUMPRIMENTOS DE REQUISITOS OBJETIVOS DO EDITAL NAO

PARAM POR Al-

Il - MAIS UM DESCUMPRIMENTO DE REQUISITO OBJETIVO DO EDITAL

QUANTO A DOCUMENTACAO OBRIGATORIA PARA  INSCRICAO

INOBSERVADO PELA COMISSAO DE AVALIACAO

Indica, ainda, o edital, como documentacdo OBRIGATORIA, no item 5.13 o

seguinte:
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5. DA DOCUMENTACAO OBRIGATORIA PARA INSCRICAO:

“5.1.3. Portfolio que comprove a atuacdao do proponente e
dos artistas envolvidos no projeto, com documentagcdo
fotogréafica em cores de, em minimo 05 (cinco), trabalhos
recentes desenvolvidos pelos artistas, e documentacido
complementar, como catdlogos, textos e impressos

(Anexo Il);”

Ocorre que muito embora se tenha com o requisito formal obrigatério a
apresentacao de portfolio que comprove a atuagao do proponente e de todos os
artistas envolvidos no projeto, com numero minimo de obras de 05 (cinco)
trabalhos recentes ndo foi o que se observou no caso vertente, onde apenas 06
portfélios foram juntados sendo eles os de Keka Floréncio, Camila Oliveira, Starley

Bonfim, Moris, Thais Melotti e Thiago Roel.

Relendo o projeto apresentado o mesmo cita, no paragrafo segundo, que havera
um mutirdo com 37 artistas, sem que sejam apresentados seus portfélios,

limitando-se a juntada dos 06 acima citados.

Ao listar a equipe técnica do projeto o proponente se limita a indicar o Instagram

dos artistas que participardo das acdes de pintura, em total inobservancia ao

requisito legal obrigatério do edital que NAO autoriza esta modalidade de

apresentacao de trabalho!
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E, o que causa maior perplexidade é ter a comissao de avaliacao atribuido

nota a fotos de instagram das quais nao se tém detalhamento quanto a

técnica utilizada, tamanho, dentre outros, como inclusive, DETERMINA O

EDITAL, que estabelece com o critério de julgamento a ser observado, o seguinte:

DA AVALIACAO DA COMISSAO:

Prevé o Item 84. que: "As propostas inscritas serdao
submetidas a andlise da Comissdo de Avaliagdao que analisarad
e pontuara a proposta de apresentacdo de acordo com os

sequintes critérios de classificagdo a seguir:

CRITERIOS DE JULGAMENTO

Portfolio dos artistas (seré levada em consideracdo a

quantidade [metragem quadrada demonstrada] e a

qualidade da apresentacdo dos trabalhos, além da

abrangéncia da atuagdo: cendrio local nacional e

internacional). Nota de 0 a 40

Qualidade da proposta (serd levada em consideracdo a
pertinéncia com a identidade historica e cultural do local
onde o trabalho vai ser implementado, possibilidade de
interagdo com o publico e o impacto na paisagem e na cena

cultural. Nota de 0 a 60 ~
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Assim, vejamos o julgamento do Sr. Rdmulo que avaliou 14, dos 37 artistas, tendo

L)

por base, como citado pelo mesmo, portfolios e “links do instagram”, aos quais

atribui notas que variaram de 7,5 a 10, redundando na somatoria de 27,96.

ANALISE DOS PORTIFOLIOS - 40 pts

Foram analisados os portfélios e os links do Instagram de 14 artistas. A nota foi dada com base em trabalhos realizados com foco no edital

A - QUALIDADE DA APRESENTAGAO DOS TRABALHOS B — ABRANGENCIA DA ATUAGAO
Equipe Funcio Originali- | Criativida- | - Acaba- | Qualidade |y, 04z | TOTAL Local | Nacional | "™®Ma | rorar
_ dade de mento técnica cional
1 |Starley Bonfim Silva Proponente - Produgdo geral e 19 2 2 2 19 9,8 3333333 | 3,333333 [ 3,333333 | 10
artista residente

2 |Jessica Floréncio dos Santos  |Direéio logistica e artista residente 18 1,8 2 2 18 9.4 3,333333 0 0 3,333333
3 |Camilla Gongalves Corréa Dir. urbanistica, arquiteta e artista 19 19 2 2 18 9,6 3,333333 0 0 3,333333
4 |Thiago Pereira Roel Artista residente e designer 2 2 2 1.9 1.9 9,8 3,333333 0 0 3,333333
5 |Alexsander Ferreira Gongalves |Artista residente e designer 16 1.6 1.9 2 15 8,6 3,333333 0 0 3,333333
6 |Thais Melloti Littig Artista conv. 15 1,5 2 2 1 8 3,333333 0 0 3,333333
7 |Renato Ren-Renato Fimino |, et cony 2 2 2 2 2 10 3333333 | 3333333 [ 3333333 | 10

de Oliveira
g |Marcelo Voodoo - Marcelo |, igia cony, 2 1,9 1.9 2 1,8 9,6 3,333333 0 0 3,333333

Hilarino de Oliveira
9 |Luara Pereira Monteiro Artista conv. 15 1,8 2 2 1 8,3 3,333333 | 3,333333 0 6,666667
10 |Karen Cristina Rocha Valentim |Artista conv. 1.4 1,5 1,3 1,8 1,6 7.6 3,333333 0 3,333333 | 6,666667
41 |Geanna Croche na Rua - Artista conv. 2 2 15 1.8 15 88 3,333333 0 0 3,333333

Ge_ana de Abreu Rocha_
12 gl'l‘\"; Handerson Pereira da | tista conv. 2 1.9 2 2 1.9 9,8 3,333333 0 0 3,333333
13 |Basi- Daniel Fraga Rangel  |Artista conv 15 13 2 2 1 7.8 3,333333 0 3,333333 | 6,666667
14 g::rfa”m - Alexandra Guerra |, eia cony 15 17 18 19 17 8,6 3,333333 0 0 3,333333

NOTA - Analise dos Portfolios: Média (A;B)*4 = 27,96

Ora, estamos diante de flagrante descumprimento dos requisitos objetivos do
edital, uma vez que deveria o julgador limitar sua avaliagdo aos portfélios
apresentados no projeto, como determina o edital e ndo a absurda utilizagao de
links do Instagram! Chegamos as raias do absurdo de referido julgador
estabelecer para a "artista” Luara Pereira Monteiro, a nota de 8,3, quando de seu

Instagram apenas podemos extrair “TATUAGENS” e nenhum trabalho feito

relacionado a pintura de murais!
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Além disso, ao fazer o julgamento da equipe da ora recorrente, também chama a

atencao o fato de ter o referido julgador atribuido nota 0 ( ZERO) ao artista

plastico Israel Scardua cujo portfélio apresentado traz obras que dialogam com

o escopo do projeto da postulante ja que a Scardua, caberia todo o
acompanhamento dos estudantes da rede municipal de ensino "Porao a Sonhar”,
desde o processo de pesquisa até a co-criagdo com os demais artistas, o que o
mesmo tinha por obrigacdo saber se tivesse ao menos, lido o projeto, o que

parece, definitivamente, ndo ter ocorrido!

Dar ZERO a um artista do naipe de Israel Scardua é demonstrar a total

incapacidade de exercer o munus de julgar um edital de artes com justica e

imparcialidade e a completa ignorancia sobre o curriculo artistico de Israel

professor de artes da rede municipal de ensino reconhecido, nacional e

internacionalmente, por seu trabalho com estudantes com altas habilidades

para as artes, ai compreendidos o desenho e a pintura! E um verdadeiro

DESRESPEITO AO ARTISTA!

Nos links juntados na redacao do projeto, fica comprovada, inclusive a atuagdo de
Scardua, internacionalmente, com projetos de cooperacdo com outros paises que
estiveram na escola Alvaro de Castro para aprender com a experiéncia bem
sucedida de Vitoria, pelas maos do artista plastico e professor! Mais uma vez, ao

que parece, o julgador sequer se deu ao trabalho de ler o que ali se expunha!

Somado a isso, Israel participou, integrando a equipe do “Cores que Acolhem”, na

pintura de 1000 m2 do edital “ A Arte € Nossa”, da SEMC, que executou a pintura
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dos muros da escola Alvaro de Castro Mattos e da Praca da igreja Catdlica de
Sao Francisco, ambas em Jardim da Penha, cabendo aquele artista a criagdao do

painel alusivo aos 50 anos da escola, que fica na entrada da escola.

Todos esses, sao fatos de conhecimento publico, noticiados pela PMV e que a

SEMC pode comprovar posto que documentados em processos proprios.

O fato é que NUNCA referido artista recebeu um pontuacdo pequena na
avaliagdo de seu portfélio, quanto mais um ZERO, como absurdamente quer
impor o despreparado julgador! E, reconhecendo o erro perpetrado pelo julgador,
o Secretario de Cultura promove a revisao da pontuagado, de forma justa e legal,
trazendo de volta ao certame a observancia as regras objetivas impostas pelo

edital.

E, dando continuidade ao relato das incoeréncias promovidas pelos julgadores,
Romulo atribui a empresa ora recorrente a nota de 55 em seu portfdlio,
pontuando a mesma 0,5 pontos de originalidade, 01 ponto de criatividade, 02
pontos de acabamento, 01 de qualidade técnica e 01 de variedade, o que levou a
aplicacdo da misera pontuacdo dos portfolios da equipe em 14,30 pontos, por

aquele julgador.

Importa dizer que estamos falando de um concorrente que possui,

comprovadamente, trabalhos muralisticos realizados para empresas conceituadas

como o Instituto Unimed, Parque da Vale, ACACCI e Prefeitura Municipal de

Vitoria, dentre outras, empresas estas deveras exigentes em seus rigores de
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qualidade ja tendo, inclusive, a recorrente grande reconhecimento por seus

trabalhos, em jornais de grande circulacao e em sites especializados!

Recentemente, inclusive, coube a empresa recorrente toda a criagdo artistica da
Casa Rosa, recém inaugurada pela PMV e que foi apresentada, em todos os
noticiarios locais, como um belo e importante projeto que teve, inclusive, o

cuidado de trazer em seus espacos artes significativas e acolhedoras!

Assim sendo, impossivel compreender tdao baixa pontuacao atribuida a ora
recorrente, tendo a mesma, de forma justa e legal, sido revista, em grau de

recurso!

Seria cdmico, ndo fosse tragico, o julgador pontuar com a nota 8,3 uma tatuadora
que sequer possui, em seu Instagram, trabalhos de pintura e com a nota 5,5 uma
empresa como o Know-How do “Cores que Acolhem” que possui mais de 5.000

metros de murais pintados.

Ademais, cumpre-nos destacar que a julgadora Raquel nao concorda com os

argumentos do julgador Romulo, tendo, inclusive, em sua avaliacao chegado

ao seguinte veredito:

“Os portfolios dos artistas demonstram que tém

capacidade para realizacao do projeto”, atribuindo a

pontuacao de 30 pontos. Ou seja, por mais que se trate

de um julgamento subjetivo, é gritante a acao praticada

no sentido de “agraciar” com nota ZERO, dois artistas
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cujos portfélios atendem ao que exige o edital, fato

regular e legalmente revisto, em grau de recurso pelo

Exmo. Sr. Secretario de Cultura.

QUANTO AO PORTFOLIO DO ARTISTA E DESIGNER RYAN FABRI

E ndo param por ai as absurdas acdes perpetradas pelo julgador Romulo. Mesmo
tendo a recorrente juntado o portfélio de Ryan Fabri, o mesmo recebeu de

Romulo a nota 0 ZERO sob a alegacao de que nao seria possivel avaliar pois o

portfélio nao apresentava obras consistentes com a proposicao do edital, ato,

também, revisto de forma justa e pautado pela legalidade pelo Sr Secretario

de Cultura, no campo da autotutela dos atos da Administracao Publica que

nao pode e nao deve coadunar com atos eivados de nulidade e cujos erros

podem atingir, de forma direta, direito da parte concorrente.

Ademais, se afigura um gigantesco desrespeito com os artistas Israel Scardua e
Rayan Fabri, o recebimento de uma nota zero em sua avaliagdo de portfdlio,
significando o julgador dizer que os reconhece como incompetentes, e assim,

desmerecendo seus trabalhos!

QUANTO A PROPOSTA TECNICA - JULGADOR ROMULO

O julgador comete varios equivocos em seu julgamento e que nao foram tratados

pela autoridade recursal, a saber:
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1 — No campo interacdo com o publico na pesquisa e concepcao do projeto o

mesmo indica na tabela do relatorio 09 pontos, deixando de levar em

consideracdo as incontaveis estratégias utilizadas para acesso ao publico e

participacdo da comunidade local, estudantes, comerciantes no processo de co-

criacao das obras a fim de estimular o pertencimento e a auto estima, portanto, a

merecer a nota maxima ante as abundantes e ricas propostas de interacdo com o

publico;

2 — O julgador Romulo pontua com nota ZERO a qualidade do plano de acesso

a cultura proposto pelo projeto o fazendo pelos seguintes argumentos:

Mais

"O publico alvo escolhido pelo projeto sdo os surdos e
pessoas com deficiéncia auditiva. Tendo em vista que as
obras sdo murais e grafite e que a aprecia¢cdo dessa arte
acontece pela contemplacdo e, dependendo da técnica, pelo
togue, os sentidos que poderdo ser utilizados sdo visdo e
tato. Desse modo, o publico escolhido ndo parece estar entre

0s grupos mais relevantes para essa ocasiao.”

uma vez o julgador extrapola as regras objetivas do edital que

expressamente determina em seus itens 7.1 e 7.3, verbis:

ltem 7.1 - O Plano de Acessibilidade Cultural parte
integrante e obrigatoria da proposta de interven¢do artistico-

urbana (anexo 1), devera garantir o acesso de pessoas com

deficiéncia e/ou mobilidade reduzida a arte e a cultura.
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ltem 73 - O Plano de Acessibilidade Cultural podera

garantir qualquer das dimensées de acessibilidade a

sequir: arquiteténica (sem barreiras fisicas),

comunicacional (sem barreiras na comunicacdo entre

pessoas)...

Ora, nao cabe ao julgador estabelecer como verdade absoluta seu entendimento
quando nem o edital promoveu sobredita limitacdo. Explicamos: Tem sido uma
constante nos trabalhos do “Cores que Acolhem” visitas guiadas ao publico
surdo/mudo como foi feito, por exemplo, no mural do clube Saldanha da Gama,

com grande SUCesso.

Esta opcao deu-se, especialmente, a partir de dados de pesquisa obtidos através
de grupos e instituicbes de amparo a esse publico que atestam a pouca ou total

inexisténcia de atividades culturais inclusivas, voltadas a essas pessoas.

Quando se pretende trazer esse publico, carente de iniciativas deste porte, para
interagir com as obras criadas, € preparado um roteiro de apresentacdes que vao
narrar desde o processo de criacao do edital pelo Poder Publico, passando pelos
elementos norteadores para a construcdao do projeto, a historia do territorio e
chegando, /n /oco, a apreciacdo das obras de arte contando sua relacdo com o
contexto historico, seu processo de criagao, como ela dialoga com a comunidade
e, assim, trazendo aquele publico a oportunidade de ter acesso ao contexto
cultural que ird garantir a acessibilidade e fruicdo as obras. Tais visitas guiadas

permitem, inclusive, o acompanhamento pelas pessoas que ndo possuem
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deficiéncia, colaborando para promover a integragao entre publicos diferentes e a
sensibilizacdo da sociedade sobre a importancia da inclusao pela cultura e de se

respeitar as diferencas em uma sociedade tao carente de solidariedade.

Assim, se o edital nao indica qual publico devera ser atendido no campo da
acessibilidade, ndo cabe ao julgador “entender” que o segmento escolhido nao
cumpre as regras e interesses do certame. Trata-se, em verdade, de uma opinidao
preconceituosa e de visao limitada que entende que as artes visuais ndo podem
dialogar com pessoas que apresentam este tipo de deficiéncia. Verdadeiramente,
LAMENTAVEL! E absurdo maior, aplicar nota ZERO, a um quesito cumprido de

forma regular pelo concorrente e ndo revisto, no ambito do Recurso apresentado!

QUANTO AO QUESITO PORTFOLIO - JULGADORA RAQUEL

Percebemos que a julgadora por esquecimento, ou em razdo das muitas
atribuicdes, o que é normal ocorrer, ndao percebeu que o portfélio do artista
Rayan Fabri se encontrava juntado, no processo, as folhas 182 a 194, ndo tendo
promovido sua analise e, por via de consequéncia, sua pontuacdo, o que se
tivesse sido observado, por certo, teria o conddao de aumentar a nota do
Recorrente no critério “Portfélio”, razdo pela qual fora objeto de revisdo, de forma

justa e legal, pelo Secretario de Cultura, em grau de Recurso.

MAIS DESCUMPRIMENTOS AOS REQUISITOS OBJETIVOS DO EDITAL:
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DO ERRO NA APRESENTACAO DAS CARTAS DE ANUENCIA DOS

PROPRIETARIOS DOS IMOVEIS

DA FALHA DA COMISSAO JULGADORA EM PROMOVER O JULGAMENTO COM

BASE EM DOCUMENTOS QUE NAO CUMPREM REQUISITO OBJETIVO DO

EDITAL

A comisséo julgadora ndo poderia ter sequer promovido a avaliacdo do projeto
concorrente em razao do descumprimento de requisito basico, qual seja a de que
os proprietarios soubessem, de forma efetiva, a quem sua anuéncia estaria sendo

ofertada e a indicacao do verdadeiro proponente.

Explicamos: Todas as cartas de anuéncia de proprietarios de espacos, com
excecao daquelas firmadas por Antonio Claudino e pela EDP, sao autorizativas a
execugdo da arte a pessoa fisica de um inexiste proponente de nome Starley
Bonfim. Desta sendo, levando-se em consideracdo o descumprimento deste
requisito objetivo do edital, o concorrente teria apresentado, regularmente,
apenas carta de anuéncia para 2 espacos que somados, nao atenderiam ao
minimo de 2.000 metros, imposto pelo edital. Além disto, sobredito ponto
atacado nado se traduz em excessiva formalidade, mas em requisito objetivo a ser

cumprido pelo edital!
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Que, inclusive, diga-se de passagem, fora cumprido, a risca, pelo ora Recorrente
que apresentou todas as cartas de anuéncia de proprietarios dos espacos, tendo

como proponente a pessoa juridica!

O fato acima descrito, ndo fora observado pela comissao e também ndo fora

enfrentado pelo Secretario de Cultura, em seu julgamento!

DO ENTENDIMENTO DA COMISSAO DE QUE A PROPOSTA TECNICA DO

RECORRENTE E A MELHOR:

Importa destacar que no quesito proposta técnica a empresa ora recorrente
recebeu pontuagdo maior que o concorrente, o que significa reconhecer, a
comissao julgadora, que a proposta apresentada atende melhor aos interesses
publicos sendo mais completa e abrangente por alcancar publicos diversos, em
especial moradores, comerciantes e alunos da rede publica local. Entretanto, o
resultado final fora diretamente impactado pelos erros cometidos pelos
julgadores no quesito portfolio e acessibilidade, conforme ja exaustivamente
explanados, anteriormente, e que foram revistos pelo Sr. Secretario Municipal de
Cultura, de forma criteriosa e justa, apenas no que se refere a pontuagdo dos
portfélios, deixando de julgar o quesito acessibilidade, também pontuado com a

nota zero.
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DO INTERESSE PUBLICO: DIFERENCIAIS DO PROJETO DO RECORRENTE

A propria comissao julgadora faz um importante alerta, na fala do julgador
Romulo quando atesta na avaliacdo do quesito interagao publico x impacto na

paisagem e cena cultural, do projeto concorrente |IA Estudio que:

“Como a proposta de intervencdo nao descreve um
contexto historico nem apresenta o que busca para a
construgdo tedrica do projeto, corre-se o risco das obras
ndo expressarem a carga conceitual que o edital 004/2021

preconiza.”

Assim sendo, a prépria comissao julgadora entende como melhor a proposta do
“Cores que Acolhem” que, inclusive, recebeu notas maiores que seu concorrente.
Ou seja, sob essa Otica, a decisao do Secretario de Cultura de rever a pontuagao
dada a dois artistas que tiveram seus portfélios zerados por erro da comissao
avaliadora, ndo s6 se afigura justa e legal, como também coaduna com o
relevante conteudo da proposta apresentada que, sem sombra de duvida, atende

ao interesse publico!

E, ainda, chamamos a atencao para um importante fato: Se o Sr. Secretario tivesse
reconhecido os requisitos obrigatérios que deixaram de ser cumpridos pelo la
Estudio, sequer o projeto teria sido submetido a avaliacao eis que eivado de

nulidades por descumprimento de requisitos objetivos do edital!
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Assim, nao resta duvida de que a proposta técnica do recorrente € melhor o que
se corrobora, inclusive, pela avaliacdo da comissdo julgadora que a pontuou a
maior. Nao fossem, como dito anteriormente, os erros cometidos com relacéo a
avaliacdo de portfolios e da acessibilidade proposta, o projeto se sagraria

vencedor, em primeira avaliacao.

Diante de todos os erros apontados, perpetrados pela Comissao de Avaliagao,
entendeu por bem o Exmo. Sr. Secretario de Cultura, exercer o munus da
autotutela da Administracdao Publica, reconhecendo, em grau de RECURSO, os
erros grosseiros praticados e que teriam o conddo, se mantidos, de causar
prejuizo irreparavel a parte e de conduzir o Municipio a um enfrentamento
judicial que poderia trazer consequéncias negativas a todos os envolvidos. Assim
agindo, cuidou de garantir que fosse resguardado o interesse publico e o

cumprimento da legalidade do processo.

Além disto, queremos crer, imbuido pelo zelo e cuidado com os interesses da
Administracdo Publica, entendeu por bem avocar para si, na forma do que
determina o artigo 109 , paragrafo 4° da Lei 8666, a atribuicdo de corrigir os
erros grosseiros cometidos pela comissao de avaliacdo, uma vez que nem o edital
e nem a Lei Aldir Blanc prevéem a conduta a ser adotada, tendo feito sua
manifestagdo subsidiariamente pautada pela lei 8666 e pelos principios que
devem nortear a pratica dos atos administrativos, pelos entes publicos, ou por

aqueles imbuidos deste dever.
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Importa destacar que o ora recorrente ja se encontra em estagio avancado de
criagao dos croquis artisticos, construidos a partir de um processo de escuta a
comunidade do Centro, ja foram realizadas reunides nas comunidades da Piedade
e Fonte Grande, inclusive com a selecdao de mao de obra local para participagao
no projeto e a implementacdao de um plano de estimulo a economia criativa local,
no decorrer da execucdo do projeto o que vem sendo aguardado, com
ansiedade, pelos moradores das regides contempladas e que, em tempos de

desemprego se torna deveras importante no dia a dia dos territdrios assistidos.

A proposta do recorrente € muito mais abrangente, tanto no sentido de trazer
maior estudo e aprofundamento no processo de criacao das artes como pela
proposta de inclusao de publicos diversos nesse processo de co-criacdo. Papel
fundamental, inclusive, da educacdo que trard os alunos de duas escolas
municipais participando dos processos de pesquisa que darao vida as criacdes e

dialogando com a execucao das obras.

Além disso, as pinturas irdo auxiliar no processo de educagao visual, como
ferramenta educacional que poderd ser utilizada pelas escolas. Ha o
envolvimento, direto, da comunidade académica, dos moradores e comerciantes
numa proposta criativa, inovadora e de grande relevancia. Serdo ofertadas
oficinas aos alunos das duas escolas municipais e na finalizacdo do projeto havera
um evento final que congregara a comunidade, promovendo o comércio local e a
integracao através da cultura, tudo isso documentado, por um documentario

institucional.
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Pois bem, estamos diante de uma série de inobservancias a requisitos objetivos
legais impostos pelo edital, que ndo foram cumpridos e que ao serem
reconhecidos e revistos pela instancia superior, colocam de volta aos trilhos da
legalidade o processo que, anteriormente, estava repleto de nulidades,
beneficiando, assim, toda a coletividade com um projeto que trara a revitalizacao
de espacos urbanos degradados pelo tempo, com qualidade, harmonia e

engajamento popular.

Nao obstante, importante ressaltar que a prépria pretensao em supostamente
contratar de forma equivocada a concorrente IA Estudio inviabiliza a propria

disponibilidade dos recursos.

Com efeito, por ter sido sagrada vencedora em recurso administrativo a empresa
CORES QUE ACOLHEM ja vem, desde a homologagdo do resultado final,
realizando todos os procedimentos necessarios ao inicio das intervencdes, quais
sejam reunidao com a comunidade e liderancas locais, elaboracdo dos croquis,

apresentacao a Secretaria de Cultura, trabalho arduo que leva tempo.

Pretender que o concorrente desclassificado reinicie todo esse tramite, neste
momento, inviabilizaria a propria aplicacdo dos recursos, visto que contam com
prazo para pagamento previsto em legislacdo federal com limite em 30 de

dezembro do corrente ano.

Até pela prépria viabilidade pratica do cronograma, impossivel neste momento

admitir-se o reinicio dos tramites com outro concorrente.
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Portanto, essencial se faz a manutencdo da decisdo do ilustre Secretario de
Cultura, razdo pela qual roga-se pela ndo aprovacao do parecer de autoria da
Procuradora, Dra. Teresa Cristina Pasolini, posto que apresentado sem a avaliacao
aprofundada de todos os argumentos que nortearam o Recurso interposto e a
decisdao do Sr. Secretario de Cultura, deixando inclusive de avaliar os

descumprimentos de requisitos objetivos do edital.

DOS PEDIDOS

Por todo e exposto, requer, em carater de URGENCIA:

Estando sobejamente comprovado os erros e descumprimentos aos requisitos
objetivos do edital que levaram a penalizacao injustificada do recorrente com
consequente perda de pontos o que fora reformado, em decisdo justa e legal,
pelo secretario da pasta nao permitindo que se sagrasse vencedora do certame

empresa nao habilitada para tal, REQUER:

a) Que o ilustre Procurador Geral do Municipio de Vitéria-ES ndo acolha o
parecer da Procuradora TERESA PAZOLINI que de forma errbnea orientou
pela desconsideracao da decisdo do Secretario de Cultura. Nesse sentido,
na forma da fundamentagdo supra, que a PGM passe a adotar parecer no
sentido de que seja mantida a decisdo proferida pelo Sr. Secretario de

Cultura, eis que pautada na legalidade e nos principios norteadores do
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Direito Administrativo, garantindo-se ao projeto do requerente manutengao

da aprovagdo em primeiro lugar, no certame;

b) Que sejam reconhecidos os erros € as nulidades perpetradas no
julgamento e o descumprimento aos requisitos objetivos do edital, pelo 1A
Estudio, a fim de que se mantenha a pontuagdo do recorrente, garantindo

sua aprovagdo em primeiro lugar no certame;

¢) O Cumprimento do item 3.10 do edital que determina sejam inabilitadas as
inscricoes apresentadas em desacordo com as normas, condicdes e

especificagbes previstas, com a consequente inabilitagdo do 1A Estidio.

Termos em que,

Pedem e esperam deferimento por ser de inteira JUSTICA!

Vitoria-ES, 19 de dezembro de 2021.

eandrg’M. Marejao

OAB/ES 15759

Renata Nunes

OAB/ES 6768

32/32
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 20/12/2021 12:58:09

Andamento: 1

Par ecer

Solicito o apensamento do presente aos demais processos que tenha pertinéncia ao edital
04/2021 desta Secretaria, cujo objeto é a contratacéo de pessoa para arealizagdo de
intervencao artistico-urbana com recursos da Lei Aldir Blanc, com posterior remessa para
andlise do Procurador Geral do Municipio, sobre os argumento despendidos pelo vencedores
do certame em peticao apresentada neste processo.

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
****76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
cd107699-aaed-4142-b674-ad5c630dchOf
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

PGM/GAB 20/12/2021 13:47:08

Andamento: 2

Par ecer

Considerando o despacho proferido pelo Ordenador de Despesas desta Secretaria de Cultura,
constante na seg. 01 dos presentes autos, seguem estes para 0 Procurador Geral do Municipio.
Informo que nesta ocasido, em atendimento a determinacdo que consta no despacho
supracitado, realizei o apensamento dos seguintes autos. 5558538/2021 (Inscricdo do |a
Estudio); 5594079/2021 (Inscri¢éo do Cores que Acolhem...); 6115899/2021 (Recurso
Administrativo do Cores que Acolhem); 6155182/2021 (Recurso Administrativo do 1a
Estadio); 6267430/2021 (Resposta de Cores que Acolhem ao Recurso da |a Estudio);
6314021/2021 (Resposta de 14 Estudio ao Recurso de Cores que Acolhem); 6492099/2021
(documentacéo enviada por Cores que Acolhem - 22 etapa); 6730345/2021 (comprovagao com
dados bancérios).

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
5cf3a702-96d2-48c3-8187-d2cadd582705

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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& VITORIA

PARECER DO PROCESSO 7290136/2021

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
PGM/GAB
Destino
PGM/GLC
Andamento: 3

Responsavel

TAREK MOY SESMOUSSALLEM

Despachado em

20/12/2021 16:29:50

Par ecer

Para andlise e manifestacéo.

O Parecer foi adicionado eletronicamente por TAREK MOYSES MOUSSALLEM, cpf:

****34.607**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

2adadla5-2ch3-4236-8b72-184482e4bcba

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.
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wrey, PREFEITURA DE
L DOCUMENTO ANEXADO AO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do documento

Tipo Documento Anexado em
Parecer Processo 20/12/2021 18:18:53
Responsavel

TERESA CRISTINA PASOLINI

Numero

SN

Andamento: 4

O documento foi adicionado eletronicamente por TERESA CRISTINA PASOLINI, cpf:
***xx14.577%*. Paraverificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
24b8067b-21e6-4cde-aded-8e6f25a88177

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESP{RITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° 1278/2021
PROCESSO N.° 7290136/2021

A SEMC/GAB,
RELATORIO

Os autos vieram a esta Geréncia para analise e manifestagdo do seguinte
requerimento:

“Solicito o apensamento do presente aos demais processos que tenha pertinéncia ao
edital 04/2021 desta Secretaria, cujo objeto é a contratacdo de pessoa para a realizagdo
de intervengdo artistico-urbana com recursos da Lei Aldir Blanc, com posterior remessa
para anélise do Procurador Geral do Municipio, sobre os argumento despendidos pelo

vencedores do certame em peticdo apresentada neste processo.” (sequéncia 0)

Foi juntado o recurso administrativo apresentado pela concorrente “Cores
que Acolhem Produgdes Culturais, Projetos e Consultoria Eireli” do edital de
chamamento publico 004/2021, bem como, desta feita, foram apensados todos

0s processos gerados a partir do referido edital.

E o breve relatério.

FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, cumpre aduzir, que pelo contexto ora vislumbrado a
partir do apensamento de todos os processos gerados a partir do edital
004/2021, deduzimos que, o que o Sr. Secretario de Cultura indagava, quando
remeteu por duas vezes o processo administrativo 5594079/2021 a esta
PGM/GLC, era justamente o que presentemente questiona de forma mais clara:
a juridicidade de sua manifestagcdo datada de 11/11/2021 sobre os recursos
administrativos interpostos, enquanto ordenador de despesa e superior

hierarquico da comissao criada para avaliar os projetos apresentados em fungao

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESP{RITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
do edital de chamamento publico 004/2021.

Com efeito, no ato administrativo de cunho decisério emitido pelo Sr.
Secretario de Cultura nos autos do processos administrativos 6115899/2021 e
6155182/2021 (ambos apensados) proveu em parte o recurso interposto pela
entidade CORES QUE ACOLHEM PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E
CONSULTORIA EIRELI e negou provimento ao recurso de |A ESTUDIO LTDA.

Nesta oportunidade, ratificamos o ato administrativo em referéncia, n&o
porque a lei 8.666/93 tenha aplicacao subsidiaria relativamente a Lei Federal
14.017/2020, que “Dispbée sobre agbes emergenciais destinadas ao setor
cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade publica reconhecido
pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020”, mas sim porque a

Administracdo Publica ndo pode compactuar com ilegalidades.

Neste sentido, o controle que a Administragcdo exerce sobre os seus atos
decorre da autotutela administrativa, prevista na Sumula n® 473 do Supremo
Tribunal Federal, segundo a qual: "A Administragdo pode anular seus proprios
atos quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles ndo se
originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniéncia e oportunidade,
respeitando os direitos adquiridos e ressalvada, em todos o0s casos, a

apreciagéo judicial."”

Logo, em tendo sido detectada ilegalidade em procedimento da comiss&o
instituida para avaliar os projetos apresentados, esta (ilegalidade) deve ser

afastada.

ANTE TODO O EXPOSTO, ratificamos o ato administrativo concernente a
decisdo proferida pelo Sr. Secretario de Cultura acerca dos recursos
administrativos constantes dos processos 6115899/2021 e 6155182/2021

(ambos apensados).

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESP{RITO SANTO

] PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
E o parecer.

Vitéria-ES, 20 de dezembro de 2021

Teresa Cristina Pasolini
Procuradoria Municipal
Gerente de Licitagdes e Contratos
OAB-ES 6.688 - MAT. 262935

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

PGM/GLC TERESA CRISTINA PASOLINI
Destino Despachado em

SEMC/GAB 20/12/2021 18:19:24

Andamento: 4

Par ecer

Com o parecer juridico em anexo.

O Parecer foi adicionado eletronicamente por TERESA CRISTINA PASOLINI, cpf:
**x%14.577%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
ec0d36¢7-7e6¢-4ed7-9f67-5aa37alab 156

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 20/12/2021 18:23:26

Andamento: 5

Par ecer

Para conhecimento e demais providéncias.

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
5b75135e-cd32-47b4-b8bf-e7ddc1367958

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/GAB 21/12/2021 16:49:22

Andamento: 6

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
4eaabcdO-ffff-44d6-846d-881dd0cd2151

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wee. PREFEITURA DE

PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem

SEMC/GAB

Destino
SEMFA/GC/CEDMP
Andamento: 7

Responsavel
LUCIANO PICOLI GAGNO

Despachado em
21/12/2021 17:14:21

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

84c66125-e673-40a1-80ed-731dc5f02e85

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMFA/GC/CEDMP SANDRO COUTINHO BARCELLOS
Destino Despachado em

SEMC/GAB 22/12/2021 10:24:58

Andamento: 8

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por SANDRO COUTINHO BARCELLOS, cpf:

***x%75.547** . Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
3ebeadea-6a33-49e7-832f-8570ee218d6b

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 22/12/2021 10:30:26

Andamento: 9

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
cd8b21b3-75a2-4dce-8cd4-ce9395298¢69

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/GAB 22/12/2021 11:18:55

Andamento: 10

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
ffab7e2e-842c-4¢c9c-9251-1b6228f45a9a

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em

SEGOV/AT 22/12/2021 12:16:20

Andamento: 11

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
fleb12df-c27d-4635-aa33-d3a34dbfelle

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEGOV/AT CAMILA SPANHOL MARTINS DOS SANTOS
Destino Despachado em

SEGOV/GDO/CDOM 23/12/2021 16:26:50

Andamento: 12

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILA SPANHOL MARTINSDOS
SANTOS, cpf: ****09.647**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
15d66€91-bb5c-4443-998a-0066341cf940

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEGOV/GDO/CDOM
Destino

SEMC/GAB
Andamento: 13

Responsavel
ARIENE CONTI PRECIOSO

Despachado em
23/12/2021 16:44.:28

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ARIENE CONTI PRECIOSO, cpf:
***%06.897**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

855ca05f-eaad-43fb-a77b-186bc9c9d15a

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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wrey, PREFEITURA DE
L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
& VITORIA

I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 23/12/2021 16:45:44

Andamento: 14

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
bcc7f7db-85c6-42e6-alcf-6093f075f 332

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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L PARECER DO PROCESSO 7290136/2021
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/GAB 23/12/2021 16:59:52

Andamento: 15

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
133f09a2-9d16-43e5-af 33-709116f6d932

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMFA/GC/CLD 23/12/2021 17:19:39

Andamento: 16

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
97b8145e-3d83-4da7-a434-819189cchbc90

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMFA/GC/CLD CAROLINA RONCONI FRANCISCO DE SOUZA
Destino Despachado em

SEMFA/GAF/ICMF 23/12/2021 17:28:06

Andamento: 17

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAROLINA RONCONI FRANCISCO DE
SOUZA, cpf: ****78.967**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
23e2075a-69c8-4964-b294-0283e33335d7

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMFA/GAFICMF PABLO ROBERTO SCARDUA ROCHA
Destino Despachado em

SEMC/GAOF 04/01/2022 16:56:00

Andamento: 18

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por PABLO ROBERTO SCARDUA ROCHA,
cpf: ****93.057**. Para verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

ab569dfad-0f 3a-4bf4-a9f8-aa24c5eaf d05

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAOF ALISON COSTA JOAQUIM
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 05/01/2022 12:38:14

Andamento: 19

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ALISON COSTA JOAQUIM, cpf:
***%30.527**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
ffd7c626-558c-4db2-87b8-9cfddch6d355

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em
SEMC/GPHC/CPAP 08/02/2022 14:33:44

Andamento: 20

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
a3ec061b-7a26-41bb-bd44-e16f20979¢f1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEMC/GPHC/CPAP
Destino
SEMC/SE-FMC
Andamento: 21

Responsavel
ROBERTO TRABACH JUNIOR

Despachado em
28/03/2022 14:40:01

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ROBERTO TRABACH JUNIOR, cpf:
**x%27.077%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

9831e861-b951-4cfa-9197-0f 148f b6 7f af

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em
SEMC/GPHC/CPAP 07/04/2022 17:49:26

Andamento: 22

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

9a93ff 36-3969-49ed-9cf 1-9c3688326f 34

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEMC/GPHC/CPAP
Destino
SEMC/SE-FMC
Andamento: 23

Responsavel
ROBERTO TRABACH JUNIOR

Despachado em
07/04/2022 17:53:33

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ROBERTO TRABACH JUNIOR, cpf:
**x%27.077%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

f6e63dca-7a97-46f9-blab-cd6498ad0177

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em
SEMC/GPHC/CPAP 07/04/2022 18:12:48

Andamento: 24

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
84f1c6d4-61fe-4901-a9aa-93833f 7fb 789

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEMC/GPHC/CPAP
Destino
SEMC/SE-FMC
Andamento: 25

Responsavel
ROBERTO TRABACH JUNIOR

Despachado em
13/04/2022 12:16:31

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ROBERTO TRABACH JUNIOR, cpf:
**x%27.077%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

bf27e761-d7bc-41c6-84a9-16d4dfc4e8ca

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/SE-FMC 14/04/2022 17:10:06

Andamento: 26

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
dab4899e-7b11-416b-8dfc-ecdla8c4ddle

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em
SEMC/GPHC/CPAP 29/04/2022 12:15:46

Andamento: 27

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
a3cbe7ec-1e03-4e90-9f29-8892e028a649

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEMC/GPHC/CPAP
Destino
SEMC/SE-FMC
Andamento: 28

Responsavel
ROBERTO TRABACH JUNIOR

Despachado em
18/05/2022 10:35:22

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ROBERTO TRABACH JUNIOR, cpf:
**x%27.077%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

36b446d6-df07-42dd-a67a-86a9ed524aaa

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em
SEMC/GPHC/CPAP 24/05/2022 14:27:19

Andamento: 29

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
fc278d67-19df-4fe6-b9d4-cc9lffbaedde

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEMC/GPHC/CPAP
Destino
SEMC/SE-FMC
Andamento: 30

Responsavel
ROBERTO TRABACH JUNIOR

Despachado em
03/06/2022 18:10:42

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ROBERTO TRABACH JUNIOR, cpf:
**x%27.077%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

be9bdd4f-0f 3f-452d-a137-e9f 7ab9d580b

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em
SEMC/GPHC/CPAP 29/06/2022 12:52:00

Andamento: 31

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
32d1a23f-3b11-4ffa-b391-9d 7c88ac999c

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem
SEMC/GPHC/CPAP
Destino
SEMC/SE-FMC
Andamento: 32

Responsavel
ROBERTO TRABACH JUNIOR

Despachado em
30/06/2022 16:18:44

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por ROBERTO TRABACH JUNIOR, cpf:
**x%27.077%*. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:

733eaaba-46cc-491f-bab6-65ead4f86a49

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/GAB 30/06/2022 18:58:58

Andamento: 33

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
alea89c6-6ae2-4851-8422-673b34641ba2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMC/GAB 30/06/2022 19:18:30

Andamento: 34

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
8d7fleal-Olea-439a-a751-d90e2c2239dd

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/GAB LUCIANO PICOLI GAGNO
Destino Despachado em
SEMC/SE-FMC 30/06/2022 19:19:26

Andamento: 35

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por LUCIANO PICOLI GAGNO, cpf:
***%76.807**. Paraverificar aautenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
cdb23d9c-62c6-4078-bbce-f15ab3d69036

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/SE-FMC 09/08/2022 18:31:21

Andamento: 36

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
verificar a autenticidade do documento, va ao site
https.//protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ utilize o codigo abaixo:
465069ed-8437-4328-90ad-ba56501babcl

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
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I nfor magdes do Parecer do Processo

Origem Responsavel

SEMC/SE-FMC CAMILLA TALLON CARDOSO
Destino Despachado em

SEMC/SE-FMC 10/08/2022 14:09:42

Andamento: 37

Par ecer

PROCESSO APENSADO/ANEXADO AO 5594079/2021

O Parecer foi adicionado eletronicamente por CAMILLA TALLON CARDOSO. Para
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESP{RITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° 1278/2021
PROCESSO N.° 7290136/2021

A SEMC/GAB,
RELATORIO

Os autos vieram a esta Geréncia para analise e manifestagdo do seguinte
requerimento:

“Solicito o apensamento do presente aos demais processos que tenha pertinéncia ao
edital 04/2021 desta Secretaria, cujo objeto é a contratacdo de pessoa para a realizagdo
de intervengdo artistico-urbana com recursos da Lei Aldir Blanc, com posterior remessa
para anélise do Procurador Geral do Municipio, sobre os argumento despendidos pelo

vencedores do certame em peticdo apresentada neste processo.” (sequéncia 0)

Foi juntado o recurso administrativo apresentado pela concorrente “Cores
que Acolhem Produgdes Culturais, Projetos e Consultoria Eireli” do edital de
chamamento publico 004/2021, bem como, desta feita, foram apensados todos

0s processos gerados a partir do referido edital.

E o breve relatério.

FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, cumpre aduzir, que pelo contexto ora vislumbrado a
partir do apensamento de todos os processos gerados a partir do edital
004/2021, deduzimos que, o que o Sr. Secretario de Cultura indagava, quando
remeteu por duas vezes o processo administrativo 5594079/2021 a esta
PGM/GLC, era justamente o que presentemente questiona de forma mais clara:
a juridicidade de sua manifestagcdo datada de 11/11/2021 sobre os recursos
administrativos interpostos, enquanto ordenador de despesa e superior

hierarquico da comissao criada para avaliar os projetos apresentados em fungao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESP{RITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
do edital de chamamento publico 004/2021.

Com efeito, no ato administrativo de cunho decisério emitido pelo Sr.
Secretario de Cultura nos autos do processos administrativos 6115899/2021 e
6155182/2021 (ambos apensados) proveu em parte o recurso interposto pela
entidade CORES QUE ACOLHEM PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E
CONSULTORIA EIRELI e negou provimento ao recurso de |A ESTUDIO LTDA.

Nesta oportunidade, ratificamos o ato administrativo em referéncia, n&o
porque a lei 8.666/93 tenha aplicacao subsidiaria relativamente a Lei Federal
14.017/2020, que “Dispbée sobre agbes emergenciais destinadas ao setor
cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade publica reconhecido
pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020”, mas sim porque a

Administracdo Publica ndo pode compactuar com ilegalidades.

Neste sentido, o controle que a Administragcdo exerce sobre os seus atos
decorre da autotutela administrativa, prevista na Sumula n® 473 do Supremo
Tribunal Federal, segundo a qual: "A Administragdo pode anular seus proprios
atos quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles ndo se
originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniéncia e oportunidade,
respeitando os direitos adquiridos e ressalvada, em todos o0s casos, a

apreciagéo judicial."”

Logo, em tendo sido detectada ilegalidade em procedimento da comiss&o
instituida para avaliar os projetos apresentados, esta (ilegalidade) deve ser

afastada.

ANTE TODO O EXPOSTO, ratificamos o ato administrativo concernente a
decisdo proferida pelo Sr. Secretario de Cultura acerca dos recursos
administrativos constantes dos processos 6115899/2021 e 6155182/2021

(ambos apensados).
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ESTADO DO ESP{RITO SANTO

] PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
E o parecer.

Vitéria-ES, 20 de dezembro de 2021
TE RE S A Assinado digitalmente

por TERESA

CRISTINA CRISTINA PASOLINI

Data: 2021.12.20
PASOLINI 18:17:45 0300
Teresa Cristina Pasolini
Procuradoria Municipal
Gerente de Licitagdes e Contratos
OAB-ES 6.688 - MAT. 262935
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Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
Cartorio

GAMPES: 2022.0025.2789-03

Em razdo da juntada dos documentos 03808158 a 03808218, recebidos neste Cartorio na data de
13/12/2022, resposta ao Oficio 4831/2022, informo a remessa dos presentes autos ao gabinete da
182PCVT.

Vitoria/ES, 15 de dezembro de 2022.

Lucilene Lima Barbosa
Agente de Apoio — Administrativo
Cartério da Promotoria de Justica Civel de Vitoria
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ESPiRITO SANTO
182 CARGO DE PROMOTOR DE JUSTICA CIVEL DE VITORIA
Rua Raulino Gongalves n2190/200, Enseada do Sud, CEP: 29.050-405- Telefone: 3145-5000

GAMPES 2022.0025.2789-03

INSTAURACAO DE NOTICIA DE FATO

Trata-se de manifestacdo andnima, registrada na Ouvidoria sob o n°
OUV2022105115, em desfavor do Secretdrio Municipal de Cultura, Luciano
Picoli Gagno, referente a diversos fatos que foram desmembrados, ocupando-se
este procedimento do fato 06 para apurar eventual irregularidade na chamada
publica n°004/2021 que teve por objetivo proposta para intervencao artistico-

urbana por parte da Secretaria de Cultura de Vitéria.

O manifestante alega que Luciano Picoli Gagno fraudou as notas do edital
n°004/2021 da Lei Aldir Blanc, que buscava classificar proposta de Intervencao

Artistico-Urbana em Vitéria, conforme se extrai da manifesta¢do colacionada:

FATOO6

O secretario de cultura de Vitoria Luciano Picoli Gagno, fraudou as notas do edital
004/2021 da Lei Adir Blanc, que buscava classificar proposta de Intervencdo Artistico-
Urbana em Vitoria, prevendo a realizacdo de uma pintura de 2 560 metros quadrados

com obras de grafite e muralismo. Inicialmente uma equipe|de 39 artista havia sido
vencedor do certame licitatério, mas Luciano Gagno atropelou a decisdo da comisséo
julgadora para beneficiar uma instituicdo chamada Cores que Acolhem, que pagou a
quantia de R$ 25.000,00 para que o secretario realizasse tal ato. O resultado final foi

publicado no Diario Oficial do dia 16 de novembro de 2021, reavaliando a nota do
Cores que Acolhem que estava em segundo lugar em mais de nove pontos, sem
nenhuma explicacio sobre os critérios de mudanca.

Como diligéncia inaugural, oficiou-se a Secretaria Municipal de Cultura
solicitando esclarecimentos e copia do procedimento do Edital n°0004/2021,
destacando as propostas, os critérios de julgamentos e a suposta reavaliagdo da

nota do segundo colocado.

Em atendimento ao oficio, a Secretaria Municipal de Cultura encaminhou o

relatério referente aos recursos administrativos interpostos pelas entidades
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CORES QUE ACOLHEM PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E
CONSULTORIA EIRELI e IA ESTUDIO LTDA, contra a decisdo proferida nos
autos dos processos n° 6115899/2021 e 6155182/2021, que julgou vencedora a

proposta do segundo recorrente.

Nao constam esclarecimentos especificos sobre os fatos narrados na

manifestacao.

Em sintese, do que se extrai do julgamento dos recursos administrativos
interpostos por entidades participantes é que foi dado provimento parcial para
reformar a decisdo da comissdo em favor da entidade CORES QUE ACOLHEM
PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI o que

resultou na alteracdo do resultado final, tornando-a vencedora do Edital.

Na documentagdo encaminhada consta também o Parecer n°1278/2021,
referente ao processo 7290136/2021, o qual a Procuradoria Geral do Municipio
ratifica o ato administrativo concernente a decisao proferida pelo Secretario de

cultura acerca dos recursos administrativos constantes dos processos

6115899/2021 e 6155182/2021.

Insta ressaltar que nos esclarecimentos prestados ndo constam evidéncias de
que o servigo realmente foi prestado. Ha auséncia de documentagao relativa ao
cumprimento do objeto relativamente ao projeto de intervencdo artistico-
urbana, com recursos oriundos da Lei Aldir Blanc, quais sejam, a chamada
pablica n°004/2021, documentacdo comprobatéria da despesa realizada,
emissao de pagamento, certificagdo por parte do fiscal da realizacdo do servigo,

além de fotografias que atestem o cumprimento do objeto.
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Verifica-se, pois, que ainda ha davidas sobre o julgamento e a conclusdo do
certame, ndo sendo as informagdes prestadas suficientes para o indeferimento

da instauracao da Noticia de Fato.

CONSIDERANDO a necessidade de realizacdo de diligéncias para dar

continuidade a apuracao;

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Pablico a defesa do patrimoénio
publico e social e dos principios da administragdo, nos termos dos artigos 127,
caput, e 129, inciso III, da Constituicdo da Reptublica; artigo 25, inciso 1V, alinea
“b”, da Lei n.® 8.625/93;

DETERMINO:

1- Autue-se e registre-se o presente documento em forma de Noticia de
Fato, conforme preconiza a Resolugdo 006/2014 do COPJ, fazendo
constar o seguinte objeto na descricdo dos fatos: Apuracao de eventual
irregularidade na chamada ptublica n°004/2021 que teve por objetivo a
contratacao de intervencao artistico-urbana por parte da Secretaria de

Cultura de Vitoéria.

2- Oficie-se a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE VITORIA
para que encaminhe documentagdo comprobatoéria da despesa realizada
emitido pela entidade artistica, comprovante de que o servico foi
prestado com o ateste do respectivo fiscal, de qual é esse servigo, bem

como fotos que atestam onde esta o servigo;

Vitéria/ES, 17 de Janeiro de 2023.

Luiz Alberto Nascimento
PROMOTOR DE JUSTICA-respondendo
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18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Informo que procedi com os registros da instauraciao da Noticia de Fato.
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18° Promotor de Justica
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Oficie-se & SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE VITORIA para que encaminhe a
documentagdo comprobatoria da despesa realizada emitido pela entidade artistica do Edital 004/2021,
comprovante de que o servico foi prestado com o ateste do respectivo fiscal, fotos que atestam o
cumprimento do objeto.

Encaminhar cépia da decis@o de instauragdo de NF.

Nao constar prazo no Oficio. Aguardar em cartério 20 dias.
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Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
Cartorio

Vitoria/ES, 19 de janeiro de 2023.

OF/PCVT/CART/N®271/2023/18"PCVT
Referéncia: Noticia de Fato MPES n°. 2022.0025.2789-03
(favor usar essa referéncia na resposta)

A Sua Senhoria o Secretario Municipal de Cultura de Vitoéria/ES
SR. LUCIANO PICOLI GAGNO
Ipgagno@vitoria.es.gov.br

Senhor Secretario,

Visando instruir o procedimento acima referenciado, em tramite nesta Promotoria de Justiga, sirvo-me do
presente para solicitar a Vossa Senhoria que encaminhe a documentacdo comprobatoéria da despesa
realizada pela entidade artistica do Edital 004/2021, comprovante de que o servigo foi prestado com o
ateste do respectivo fiscal, bem como fotos que atestam o cumprimento do objeto.

Informo que a resposta devera ser encaminhada ao e-mail: cartorio.pcvt@mpes.mp.br.

Atenciosamente,
LUIZ ALBERTO NASCIMENTO
PROMOTOR DE JUSTICA - RESPONDENDO
Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO NASCIMENTO, em
19/01/2023 as 16:39:47.
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Dados do Processo Andamentos Documentos Documentos Juntos

N° Processo
375802 2023

Situacao Atual

ANDAMENTO

Data de Cadastro

20/01/2023 02:01:28

Requerente

LORENA COELHO LUBIANA

Assunto

INFORMACOES AO MINISTERIO PUBLICO

Localizacao Atual

PGM/GAB

Telefone

3382-6048

Resumo do Processo

Solicita o protocolo do Oficio OF/PCVT/CART/N°271/2023/182PCVT - Referéncia: MPES n°
2022.0025.2789-03

Interessados no Processo

CPF/CNPJ

[ Adicionar Interessado

Tipo Descri¢do

Nenhum registro encontrado

Processos Vinculados
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Documento assinado eletronicamente. Para verificar a assinatura acesse https://validador.mpes.mp.br/014R00J0



Documento assinado eletronicamente por LORENA COELHO LUBIANA, em 20/01/2023 as
14:05:28.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/ informando o
identificador 014R0O0J0.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado eletronicamente. Para verificar a assinatura acesse https://validador.mpes.mp.br/014R00J0



Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
Cartorio

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Certifico o transcurso de prazo fixado no Oficio 271/2023, sem nenhuma resposta apresentada neste

Cartério até a presente data, razao pela qual informo a remessa dos presentes autos ao gabinete da
182PCVT.

Vitoria/ES, 17 de fevereiro de 2023.

Lucilene Lima Barbosa
Agente de Apoio — Administrativo
Cartério da Promotoria de Justica Civel de Vitoria

Documento assinado eletronicamente por LUCILENE LIMA BARBOSA, em
17/02/2023 as 10:57:17.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador NDD8GANI.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado eletronicamente. Para verificar a assinatura acesse https://validador.mpes.mp.br/NDD8GANI



Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Reitere-se o oficio 271/2023 encaminhando junto o protocolo do recebimento do oficio ndo respondido.

Nao constar prazo. Aguardar 20 dias em cartorio.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 01/03/2023 as 15:37:51.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador IWZOFLV7.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado digitalmente. Para verificar a assinatura acesse https://validador. mpes.mp.br/IWZOFLV7



Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03

Designada audiéncia extrajudicial com o Secretario de Cultura Luciano Gagno para o dia 07/03/2023 e
com o interessado Vereador André Moreira para o dia 08/03/2023.

Contara com a participagdo dos demais Promotores da Improbidade Dr. Rafael Calhau e Graziela Argenta
porque ambos possuem procedimentos advindos do desmembramento da dentincia inaugural, visando dar
uniformidade, eficiéncia e celeridade na tramitacao dos feitos.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 09/03/2023 as 19:10:05.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado digitalmente. Para verificar a assinatura acesse https://validador. mpes.mp.br/3EGRAPPW



Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Realizada audiéncia extrajudicial com o denunciado Luciano Gagno que trouxe documentos e explicou
que esta sendo vitima de perseguicao politica. Ficou de trazer novos documentos.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 09/03/2023 as 19:10:34.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador NCIJ7QUT.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado digitalmente. Para verificar a assinatura acesse https://validador. mpes.mp.br/NCIJ7QUT



Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Realizada audiéncia extrajudicial com o Vereador André Moreira que na verdade e apenas pediu copia dos
autos porque afirmou ter recebido dentincia sobre os fatos em face do Secretario de Cultura.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 09/03/2023 as 19:10:51.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador FT6SL38U.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado digitalmente. Para verificar a assinatura acesse https://validador.mpes.mp.br/FT6SL38U



Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Junte-se copia do expediente 2023.0005.3110-68 e apods proceda-se a anexagao.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 09/03/2023 as 19:10:19.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador PI4JBLW1.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Documento assinado digitalmente. Para verificar a assinatura acesse https://validador. mpes.mp.br/PI4JBLW1
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EXMO. SR. DR. PROMOTOR DA 182 PROMOTORIA CIVEL DE VITORIA

Ref. Processo 2022.0025.2789-03

CORES QUE ACOLHEM PRODUCOES CULTURAIS, PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP] sob o n.
34.211.341/0001-28, com sede na Av. Anisio Fernandes Coelho, n. 161/204,
Ja'rdim da Penha, Vitéria/ES, CEP - 29060-670, neste ato representada por seu
socio gestor Stefan Marques de Souza, brasileiro, solteiro, produtor cultural, inscrit6
no CPF/MF sob o n. 119.965.827-80, vem, por meio de seu advogado, expor e ao
final requerer 0 que se segue:

Chegou ao conhecimento da requerente, através de divulgagdo no perfil do
instagram @gritodaculturaes, a existéncia de denuncia anénima, formalizada junto
ao site do MP, na qual se dé conta de que a empresa * Cores que Acolhem” teria
sido beneficidria de suposta “fraude em licitacdo” e que teria pago ao Secretdrio
municipal de cultura o valor de R$ 25.000 ( vinte e cinco mil reais) para que o
mesmo alterasse a pontuagdo por ela recebia no referido certame.

DOS FATOS:

Senhor promotor, inicialmente, cumpre-nos algumas consideracdes a fim de situar
a matéria tratada objetivando facilitar o entendimento de V. Exa., sendao vejamos:

No contexto da dendncia é mencionado um certame licitatério. Pois bem, do
certame licitatério do qual a empresa participou tivemos uma série de ilegalidades
praticadas por nosso concorrente direto, “IA Est(dio” que, deixando de observar
requisitos objetivos do edital, ndo promoveu a juntada de documentos exigidos, de
seu portfélio e, somado a isso, tivemos, ainda, por parte da comissdo julgadora, a
pratica de atos totalmente descabidos e absurdos como pontuar com nota zero
portfélio de artistas com reconhecimento internacional nas artes plasticas que
compunham a equipe da ora requerente e, em contrapartida pontuar com notas
elevadas tatuadores, sem qualquer comprovagdo de atuacdo na pintura de murais.

Com base em todas as ilegalidades perpetradas pela comissao avaliadora, a
postulante apresentou recurso administrativo onde questionava, de forma legal e
pautada nas regras do edital, os inimeros erros praticados pela comissao a quem
cabia o mister de julgar, pautada na legalidade, e que, em verdade, ndo deveria ter
se afastado das regras impostas pelo certame.

‘ Aut_enticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Recebido o recurso administrativo e verificada as ilegalidades perpetradas em
des‘favor do requerente, o Sr. Secretdrio de Cultura, que possui, inclusive formacao
juridica sendo um experiente advogado e professor universitdrio, proferiu sua
decisléo reconhecendo as ilegalidades e erros da comissdo julgadora que trouxeram
prejuizo a nota final do ™ Cores que Acolhem”, e, a partir da revisio e das

sustentacbes feitas a fim de embasar sua decisdo, tivemos a alteracdo da
pontuacao, da ora manifestante.

Importa, inclusive, destacar que todas as notas do ora requerente, em outros
quesitos de avaliagdo foram superiores a de seu concorrente, tendo, como consta
do processo administrativo, um integrante da comissio avaliadora, reconhecido a
qualidade do projeto proposto em face daquele de seu concorrente.

Assim sendo, temos que a acdo do Secretdrio Municipal de Cultura, Luciano Gagno,
ao reconhecer a ilegalidade perpetrada pela comissdo avaliadora, fora pautada
estritamente na legalidade, ao estabelecer pontuacdo adequada a artistas que
possuiam reconhecimento internacional e que receberam zero em seus portfélios.

O projeto foi regularmente executado, a empresa entregou metragem superior
aquela determinada pelo edital, e ainda possibilitou que alunos da rede publica de
ensino municipal conhecessem mais sobre a histéria do Centro de Vitoria, em tours
culturais realizados pelos murais com a participacdo de mais de 300 criangas, tendo
sido um grande sucesso, como pode ser verificado através de inumeras matérias
em sites de noticias da internet.

A requerente repudia, com veeméncia, as infundadas e irresponsaveis acusc:lgﬁes
apresentadas junto ao site do MP e esclarece que JAMAIS O SECRETARIO
LUCIANO GAGNO SOLICITOU PARA SI QUALQUER BENEFICIO OU PROPINA.
DA MESMA FORMA, ESTA REQUERENTE JAMAIS PAGOU PROPINA OU
OFERECEU _QUALQUER TIPO DE BENEFICIO AO SR. SECRETARIO DE
CULTURA DE VITORIA. Ao contrdrio, tal qual o “Cores que Acolhem” o mesmo
sempre pautou suas acdes na estrita legalidade e de forma responsavel, agindo
com impessoalidade e sendo um guardido das regras do edital.

Toda a questdo foi, inclusive, discutida em juizo, em primeiro grau junto a 5@ Vara
dos Feitos da Fazenda Puablica Municipal (Mandado de seguranca 5026929-
79.2021.8.08.0024), com manifestagdo do MP pela denegacdo da seguranca
concedida e, posteriormente, junto ao TJ do ES que suspendeu os efeitos da liminar
concedida por aquele juizo, no agravo de instrumento de n. 550074947

60.2022.8.08.0000.

Na época de decisao do secretdrio, a questdo teve grande repercussdo nas redes
sociais quando a empresa requerente passou a sofrer toda a sorte de a.taques e
stalkeamento, sendo acusada, juntamente com seu sdcio, de praticas crimlnos’as_, 0
que levou a propositura de processo criminal contra o sdcio da emprs_asa IA‘EStUdIO .
de nome Starley Bonfim e seus comparsas em processo que corre junto a .63 vara
criminal sob o n. 00016313920228080024 e cuja queixa crime ja foi recebida pelo
juizo, com parecer do MP pelo referido recebimento ante a gra~vidade das condutas
praticadas 2 cujo “modus operandi” das caltnias e difamagoc?s. perpgtradas, em
muito, lembram aquelas das quais esta sendo vitima o Secretdrio Luciano Gagno,

neste momento.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Lamentamos que um canal de comunicagao tao importante, como a ouvidoria do
MP, esteja sendo usado, ao que parece para vingancas pessoais, de forma
irresponsavel e maldosa, por pessoas que buscam, unicamente, propagar
acusacoes infundadas e perseguigdes das mais diversas ordens.

A empresa se coloca ao inteiro dispor do MP para prestar quaisquer esclarecimentos
que se fagam necessarios e reafirma que JAMAIS O SECRETARIO DE CULTURA
LUCIANO GAGNO SOLICITOU QUALQUER BENEFICIO OU PROPINA, AO
CONTRARIO, AFIRMA QUE O MESMO SEMPRE PAUTOU SUAS ACOES NA
LEGALIDADE E NA TRANSPARENCIA NA CONDUCAQ DAS QUESTOES
RELACIONADAS A SUA PASTA.

Nestes termos, pede a juntada de sua manifestagdo aos autos em referéncia.

E 0 que se requer por ser de inteira JUSTICA!

Vitéria, 07 de margo de 2023

andro a Yarejao '

OAB/ES 15.759

\/

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




Documento assinado eletronicamente por GLORIA LUCIA BELOMATTI ROCHA, em 07/03/2023
as 13:54:17.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/ informando o
identificador OUJP6IW4.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Brasil.

Documento assinado eletronicamente. Para verificar a assinatura acesse https://validador.mpes.mp.br/08KIFPYF4




Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2023.0005.3110-68
Extraia-se copia do documento e junte-se ao expediente 2022.0025.2789-03 e, apos, proceda-se a

anexacao.

Documento assinado digitalmente por MANOEL MILAGRES DA SILVA FERREIRA,
em 09/03/2023 as 19:11:42.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/
informando o identificador XM6W60OUV.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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Documento assinado eletronicamente por LUCILENE LIMA BARBOSA, em 10/03/2023 as 15:23:28.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/ informando o
identificador JSKCPYF4.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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Brasil.
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RE: Copia dos Autos MP 2022.0020.9509-79, 2022.0025.2763-61, 2022.0025.2767-14,
2022.0025.2789-03 e 2022.0025.2801-60

Vitoria Civel <p.civ.vitoria@mpes.mp.br>
Qui, 16/03/2023 15:44

Para: André Moreira <gabinete.andremoreira@gmail.com>;Cartério da Promotoria Civel de Vitoria
<cartorio.pcvt@mpes.mp.br>

Boa tarde,
Informamos que sua solicitacao foi encaminhada as Promotorias de Justica responsaveis.
att

Fernanda F F Ribeiro
Ag Promotoria / Secretaria
Promotoria Civel de Vitdria

De: André Moreira <gabinete.andremoreira@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 16 de margo de 2023 14:56

Para: Promotoria Civel de Vitdria <pciveldevitoria@mpes.mp.br>; Vitéria Civel <p.civ.vitoria@mpes.mp.br>;
Cartério da Promotoria Civel de Vitéria <cartorio.pcvt@mpes.mp.br>

Assunto: Copia dos Autos MP 2022.0020.9509-79, 2022.0025.2763-61, 2022.0025.2767-14, 2022.0025.2789-
03 e 2022.0025.2801-60

Excelentissimos Senhores Promotores,

Através da presente mensagem, o gabinete do vereador municipal André Moreira vem
requerer, em razao de se tratar de matéria de interesse publico do Municipio de
Vitérial, copia dos autos GAMPES 2022.0020.9509-79, 2022.0025.2763-61,
2022.0025.2767-14, 2022.0025.2789-03 e 2022.0025.2801-60, que apuram
denuncias sobre supostas irregularidades nas contratacoes de atracoes artisticas por
parte da Secretaria Municipal de Cultura de Vitéria, e que, conforme consulta
realizada pelo sitio eletrénico do Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
(https://consultaspublicas.mpes.mp.br/autos-sgp), nao se encontram sob sigilo ou
segredo de justica, nos termos do artigo 59, LX, da CRFB.

Atenciosamente,

VEREADOR

1 4
Q Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788. Sala 603 - Bento Ferreira, Vitéria - ES, 20050-940
S« Contato: (27) 3334-4529

MOREIRA Pra Vitdria [CamiRRaH

Gabinete do Vereador André Moreira - Camara Municipal de Vitdria

1 -Lei Organica do Municipio de Vitéria, Art. 65, XI:

Art. 65 E da competéncia privativa da Camara Municipal:

[...]

XI - fiscalizar e controlar, diretamente, os atos do Poder Executivo, incluidos os da administracdo indireta;

-Regimento Interno da Camara Municipal de Vitéria, Art. 2°, II e III:

slativo tem asasREMiRERHBENRISHo em hitps://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente
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[...]

II - de fiscalizagdo, que sera realizada mediante controle sobre atos da Administragdo Publica Municipal, especialmente quanto a
execucdo orgamentaria e ao julgamento das contas apresentadas pelo Prefeito e pela Camara de Vereadores, com o auxilio do
Tribunal de Contas do Estado;

III -de controle externo, que implica na vigilancia dos negdcios do Poder Executivo em geral, sob os aspectos da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, eficiéncia e da ética politico-administrativa, com a tomada das medidas

saneadoras que se fizerem necessarias;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://validador.mpes.mp.br/ informando o
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Ministério Publico do Estado do Espirito Santo
Promotoria de Justica Civel de Vitdria
18° Promotor de Justica

GAMPES: 2022.0025.2789-03
Autorizo a concessdo de copia integral.
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